

"LAISVE"
LITHUANIAN DAILY
Published by
Lithuanian Co-operative Publishing
Society, Inc.
Every day, except Sunday, at
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.
SUBSCRIPTION RATES:
Per year \$6.00
Foreign Countries \$8.00
Entered as second class matter
March 11, 1924, at the Post Office
at Brooklyn, N. Y., under the Act
of March 3, 1879.

Didelė Baimė Priešams

Salti šurpuliai nuėjo per nugaras kapitalistinių laikraščių pardsavusiems redaktoriams, kai išgirdo, kad Shanghaius pateko į Činijos nacionalistinės armijos rankas. Jie baisiai persigandę; persigandus ir visa buržuazija. Ta baimė pasireiškia buržuaziniuose laikraščiuose. Jie stato klausimus: "Kas bus? Kur link Činija maršuoja?" New York "Times'as" dejuoja: "Jeigu raudonieji prakištų, tai Činijos ateitis sviesti. Bet jeigu jie Kuomintang partijoje paimtų viršų, tai Činija nueis Rusijos keliais."

Shanghaius puolimas sustiprino "raudonųjų eiles". Tai yra, Shanghaius revoliucinis proletariatas ipils naujos energijos ir Kuomintang kairįjį sparną, kuriam vadovauja Činijos Komunistų Partija. Ši faktą supranta Amerikos kapitalistinių laikraščių redaktoriai. Jie mato visas pasaulis: kaip draugai, taip priešai Činijos.

Mes tuomi džiaugiamės. Revoliucinės armijos laimėjimą sveikina visas darbininkškas pasaulis. Bet už tai šurpuliai purto buržuaziją ir jų plunksnaburžuaziją. Jie rėkia už galvos rankas susidėję. Jie klausia: "Kas bus?"

Mes atsakome: "Bus tas, kad Činija pagaliaus atskratys nuo užsienio plėšikų viešpatavimą."

Kova su Fašistais

Kaip sau norite, bet dar ne visose kolonijose anti-fašistinis darbas varomas energingai. Kai kur draugai pasitenkino atlaikymu masinio protesto mitingo prieš fašistus. Jie mano, jog to ir užtenka. Taip, to gal ir būtų užtekę, jeigu fašistinis "pučas" būtų tuojaus susproges ir jo ricieriai atsidūrė ten, kur jie priklausė ir kur jie kada nors atsidurs. Bet kaip mes pabrėžėme iš sykio ir kaip dabar daviniai rodo, kruvinieji fašistai gali užsilikti Lietuvoj liaudies kraują lakti ir gana ilgai. Kaip ilgai, žinoma, sunku pasakyti, bet gali užsilikti ilgokai. Tas priklausys nuo daugelio aplinkybių.

Prieš amerikiečius stovi problema, kaip nuolatniausia pagelbėti Lietuvus žmonėms. Mes galime jiems pagelbėti dvejopai: finansiskai šelpiant Lietuvos darbininkų ir valstiečių judėjimą prieš fašistus ir kovojant prieš fašistus Amerikoje. Tai nėra jokia paslaptis, kad Lietuvos valdžia nori pasigauti Amerikos lietuvių ir savo kruvinas kilpas. Čia jos agentai, pavaldieji širdvėdinių tautininkų ir juodųjų klerikų, uoliai darbuojasi. Ir juo daugiau jiems

seksis, tuo didesnė bus parama Lietuvos fašistams. Prieš juos reikia kovoti, kovoti smarkiai ir sistemai. Tuos dalykus kolonijū draugai ir priešfašistinės organizacijos privalo įsidomėti. O tas reiškia, kad reikia kietai suorganizuoti vietos spēkas kovai su fašistais ant vietos ir nuolatiniams finansiniam rėnimui Lietuvos darbininkų judėjimo. Tose vietose, kur dar nebuvo priešfašistinių visų darbininkų organizacijų bei draugijų konferencijų, reikia jas tuojaus sušaukti. O tokioms konferencijoms turi suorganizuoti pastovias tarybas kovai su fašistais.

Tiktai tada priešfašistinis darbas eis sėkmingai ant vietos, kada jis bus pastatytas ant tvirtai organizuoto pamato, kuomet juo užsiims visos vietos anti-fašistinės organizacijos.

Kai kurių kolonijū draugai jau kelia klausimą nacionalės priešfašistinės konferencijos. Graži ideja, bet dar perankstyta. Dar palaikime su tokia konferencija. Visų pirma reikia suorganizuoti priešfašistines spēkas kiekvienoje kolonijoje. Tegu kiekvienoj kolonijoje atsibūna konferencijos ir įsikuria veiklios tarybos, o tik tada galėsime kalbėti apie nacionalę konferenciją ir nacionalę organizaciją. Be tokio plataus pamato konferencija neduotų pagėdijamų pasekmių. Jog mes einame prie nacionalę papėdę organizuoto plataus priešfašistinio fronto, tai negali būti jokios abejonės. Bet eikime povaliai ir rimtai. Dar kartą pabrėžiame: kietai suriškime priešfašistines spēkas vietose.

Spaudos ir Draugijų Reikalais

Rašo P. Buknys

Skaitykite, ką rašo drg. Žaldokas iš Bostono apilinkės.

"Drauge! Kelios dienos atgal pasiūniau užsakymą, kad prisiustumėte knygų. Manau, kad tą jau išpildėte. Čia bus kitas užsakymas.

Matei pats, kaip vos tik išvilkau "baksa" prikrautą knygų iš "Laisvės" ofiso; ištuštinau į vieną dieną. Tuojau prisiūskite: 30 egz. Moteris ir Išpažintis, 15 Darbininkų Kalendoriaus, 10 Komunizmo A-B-C ir 30 Religija ir Piktadarystės.

Paraginkite kolonijas, kad platintų knygas. Daug būdų galima išplatinti A.L.D.L.D. knygų, kad draugai tuomi pasirūpintų.

Čia randate ir dvi metines "Laisvės" prenumeras, greit bus ir daugiau. Draugiškai M. Žaldokas."

Manau, kad išspausdinant drg. Žaldoko laišką bus geriausias paraginimas draugų platinti literatūrą. Visur išlėto pradeda apsirėikšti nedarbas. Skaitymui laiko svietas turi, tik reikia paslankumo priminti apie knygas, o ukvatninkų pirkimui netruks.

Greitu laiku "Laisvė" turės atviručių su paveikslais draugų: Giedrio, Greifenbergio, Čiornio ir Poželos, kuriuos klerikališki budelėjai fašistai sušaudė. Atviručių bus padaryta daug ir turėsime pasirūpinti, kad jos pasiektų Lietuvos darbininkus. Bus lengva su laiškais jas pasiūsti į Lietuvą.

Drg. Kazys Giedrys Apie Fašistų Rengimąsi Prie Perversmo

(Žemiau telpantis Lietuvos kruvinų fašistų nužudytą draugo Kazio Giedrio laiškas nušviečia tą laikotarpį, kuriame dabartiniai Lietuvos valstiečiai rengėsi ant žūt bū prie valdžios užgriebimo. Miniama demonstracija, reikiama 21 d. lapkričio demonstracija Kaune, kuomet fašistai darė savo pirmus ginkluotus bandymus. Laiškas rašytas d. Mizarai. Per neapsižūrėjimą, jis buvo neišspausdintas anksčiau, nors savo vertę ir dabar jis turi.)

Mielas Drauge!

Labai ačiū už laišką, kurį gavau vakar, rašytą 8 šio mėn. Aš jau buvau beabejojęs, kad supainiojau "Vilnius" adresą ir mano laišku negavai. O tokia abejonė ir upa sugadino daugiau, ką berašyti. Pas mus sekma dienyj įvyko "pirmi" fašistų "bandymai" tik kol kas jų pačių nugaros nukentėjo.

Apie tai tą pat vakarą surašiau pluoštą žinių ir vakar išsiunčiau Vidiko vardu. Dabar renku laikraščius ir pasiūsiu jums, tai bus plašesnė medžiaga kas ką kalbama. Tiesa, negalima nepastebėti, kad krikščionys savo "Ryte" dedasi "nekaltais avinėliais", būk jie tik norėję "žuvusių už tėvynę" kapą aplankyti ir va jiems neleidę, juos policija "kazokiskai" kardais ir nagaikomis kapojo, arkliais mindė ir... ir "nauji Kražiai". Kad bizūnų klyvo tai tiesa, ir vienam kitam gal gana sūriai, nes galėjo rasti kas ir progos laukė. Bet jau taip baisiai nebuvo. O kad jie nėra "nekalta avinėliai" tai jau, rodos, rašiau kokias lazdas senai nešiojasi ir ši syki eidami į mitinga kokiems galam tas lazdas nešėsi ir dar Laisvės Aleja eidami viens nuo kito paimdami "smagino", — bandė lazdu smagumą. Bet šitai tik išviršinė pusė. Reikia neužmiršti, kad "Rytui", turavojant Grigaliūno-Glovaekio leidžiama "Tautos Valia" jau tulas laikas graso ir graso ir vis giriasi nesnausią, nieko nebija ir nebijošią, valdžia neturinti kuo juosius nugalduoti ir tt. ir tt. p. O jau paskutiniame numerj staciai vadino "svietimo buivolais", "niaurojo" ir tt. Nagi prie ko tai visa vedė? Kamgi tāsai ruošimasis prie mitingo-demonstracijos? ir uždraudus per jėgą veržimasis? Giedojo jie tik... "tautos himnā" ir kitas... "liaudies" nekaltais dainas, bet apie "kirvių galandimus" jie negiedojo ir nešūkavo. Karo Muzejaus darželyj jie nešaukė atkeršysią visiems: policijai, valdžiai, bolshevikams ir tt. "Rytas" ir "nekaltais" avinėlis. Didelėmis raidėmis jie "sveikina" Basanavičių, armiją, o tą pačią dieną seime net posėdį nutraukė be rekdami, kad svarstyti "interpelaciją" (mat, jau spējos parašyti) ir reikalavo neįusti Seimo vardu sveikinimų Basanavičiui ir kariuomenei.

Tik visa ju nelaimė, kad kariuomenė dar niekad labai jūju klausyti nenorėjo, Šaulių Sąjunga ju šalininkų ir nedidelis skaičius (liaudininkai ponavoja), savanoriai daugumoje ir kraštė jūju, o gi ir studentų ne dievaži koks skaičius. Mitinge buvo apie 7 simtai, bet gera pusė labai įvairaus nusistatymo, gal apie 300 ir

buvo šūkaujanti, kol bizūnas nugaros nekasė, o pakasius nugarą ir tie dar prakskydo. Jū dar laimė, kad neįdriso užkabinti gretimame name profsąjungu butą. Oi, būtų kupra perseje! Būtu ir spatų, ir pikių, ir kitų darbo irankių paragave.

Bet dabar ta proga jie visą "artilėriją" kreipia prieš s.d. ministerius, kad tu būdu palikus vienus liaudininkus ir, žinoma, tuomet gal prie valdžios prikopti pasidarytų vilties. Kaip s.d. elgsis, nežinia, bet sekma dienyj mums iš "Vienybės Komiteto" viešojo teismo einaut, o tas buvo ką tik po "šventinimo" fašistų, s.d. eiliniai nariai gatvėse mums sutikę, už prisirengimą gintis nuo fašistų, šaukė "bravo!" Rodosi, kad fašistiniai "gaidžiū" Lietuvoje "giedoti" dar perankstyti, o gal jau vėlu. Pabandyti gali dar ne syki, jei skūra jiems nebrangi. Gaus dar.

Na, maksimalistų nejudina, jie leidžia "Kovos Kelia", bet jau ima "burnotis" ir profsąjungose reiksmės žymnesnės neturi. Šiek tiek išplatina dar po miestelius. Žurnalą "Vilnis" taipgi yra pasiuontę ir toliau siuntinės. Jei kas išėitų naujo "vienkartinio leidinio" formoj, tai nupirkes pasiūsiu. Rasinėjančių ir gal surasiu keletą. Vieną studentą tik ką kalbinau ir pasizadėjo. Persiuntimui išlaidoms pažadėjau duoti lešų. Iš profesininkų taip pat gal bent vienas kuris pradės parašinėti. Kalbinau ir P. G. ir jis už savaitės laiko gal turės galimybės šį tą rašyti. Taip, kad iš Kauno gal rasis ir geresnių rašėjų už mane. Vėliaus gal turės jų progos paklibinti ir provincijos centrus. (Kalba čia apie bendradarbiavimą mūs laikraščiams. R. M.)

Gal netrukus pasiūsiu "amnestuotųjų" paveikslą, gal rasis norinčių pirktis, tai galėsite padauginti (iš čia siūsti krūvą gal neverta), ir jei tai duotų kiek naudos, tai 50% turėsite skirti kalinių šelp. reikal. Tuos reikalus mėginame ap rūpinti savo ištekliau, bet turime eile bylų ir advokataims neįteksime, nes žmonė labai nepiniginigi.

Tavo Kazys.

23—XI—26.

Ar Žinai?

Ar žinai tu tokią šalį, Kur vargas gyvent negali, Kur verksmas vargdienij žmonių. Net aida virkdina miškų? Ar žinai, kur darbo žmones Pavergė žvėrys krikščionys, Zudo, baisiai juos kankina, Badu kalinius marina? Ar žinai, kur mūs valstiečius, Tuos bežemius ir kumečius, Taipgi miestų darbininkus, Arba smulkius amatininkus, Visus ponai išnaudoja, Iš jų triušo uliavoja, Skursta, kenčia darbininkai, Geria šnapsą valdininkai? Ar žinai, kur darbo žmones Taip prikančio tirnai, Kad sustoja jie vaiotai, Pradeda narsiai kovoti? Ar žinai, kaip tuos vargdienius, Kurie drįsta kovon stoti, Tironų gauja kankina, Katargose užrakinę? Muša juos ir kaplus laužo, Bet jų kovos neužginauja: Jie nutarę mirt, kentėti, Bet jie kovą tur laimėti, Reikia tau, miel's darbininke, Lietuvos draugams padėti.

Keršto Sirdis.

Delei Priešfašistinio Fronto

Clevelando Lietuvių Draugijū bendroj priešfašistinė konferencijū, 28 d. vasario, pakelta klausimas dėl pasekmingesnio veikimo prieš Lietuvos fašizmą. Mūsų nuomone, tame klausime reikalinga daugiau sukoncentruoti Amerikos lietuvių priešfašistines spēkas. Dabartinis atskirų sriovių ir šiaip draugijų veikimas, nėra pilnai konkretis — necentralizuotas. Centralizacija reikalinga visokiam veikime del nustatymo bendro ir vienodo pagrindo darbuotėj. Nustatymė vienodo pagrindo kovai prieš fašizmą, turėtų būt sušauktas Amerikos progresyvių lietuvių tarpasriovinis suvažiavimas, kuris išdirbtų tam tikrus planus ant vienodos papėdės.

Suvažiavimam sriovių atstovybė (centrų) turėtų būt lygi, taipgi ir ju savistovių draugijų. O nuo dabartiniai susiorganizuotų atskirų draugijų, priešfašistinių komitetų, tarybų, konferencijų ir tt., turėtų pasistūti suvažiavimam po vieną delegatą, tas daugiau patrauktų kiekvieną paselpinę draugiją, ratelį, chorą, klubą ir šiaip organizacijų kuopas prie bendros kovos prieš fašizmą.

Mes esame tikri, kad kiekvienas srovė, draugija, ar šiaip atskiri asmenys, kurie tik nuosirdžiai geidžia laisvės Lietuvos liaudžiai, atkreips atydą ir tars savo žodį spaudoj ant mūsų sumanymo, reikale Amerikos progresyvių lietuvių suvažiavimam, del sudarymo priešfašistinio bendro fronto.

Clev. Liet. Draugijų Priešfašistinis Komitetas, Pirm. Wm. Geibes, Sekr. J. Zebrauskas.

WORCESTER, MASS.

Atskaita iš Surengtų Prakalbu 26 d. Gruodžio 1926 m.

Aukų surinkta \$36; išmokėta už svetainę \$10; kalbėtojų kelionės lėšos \$10; spauda \$3.50. Viso išmokėta \$23.50. Liko Lietuvos darbininkų parėmimui kovoje prieš fašizmą \$12.50. Vėliaus L. Pršeika pridavė \$1 ir P. Šalaviene \$1. Viso susidarė \$17.50. J. Skliutas.

Norintiems Žinoti Apie Lietuvą

Kovo 15 d. atėjo iš užsienio "Komunistas", Lietuvos Komunistų Partijos Centro Komiteto organas, kuriame labai daug rašo apie fašizmą ir įvykusi perversmą Lietuvoje.

Žurnalas susideda iš 76 puslapių ir talpina savyje kelis paveikslus ir geras karikatūras, kaip Lenkijos baltasis arelis ant kryžkelio stulpo plasdena sparnais, žiūrėdamas į Lietuvą.

Tai yra medžiaga ir faktai pačių Lietuvos darbininkų ir visų nusikraustųjų. Nurodo visus fašistų darbus ir pavyzdžiais nurodo vietas, laiką ir žmonių pavardes.

Kiekvienas sveikai protaujantis žmogus privalo įsigyti pirmą numerį "Komunisto", kuris pasidavinėja po 35 centus.

Visiems platintojams literatūros tuoj bus išsiuntinėtis ir kiekvienoj veiklesnėj kolonijoj, kur yra užrubežinės literatūros platintojai, bus galima nusipirkti.

Užsienio draugai atsiuntę paveikslus nužudytų draugų Lietuvoje: Poželos, Greifenbergio, Čiornio ir Giedrio, kurie tapo sušaudyti Lietuvos budelijų fašistų gruodžio 27 d. 5 val. ryto, 1926 m.

Patartina kiekvienam darbininkui įsigyti vieną delei atminties žuvusių kovotojų už laisvės pavergtosios klasės.

Paveikslai pasidavinėja po 20 centų ir už tuos pinigus Lietuvos darbininkai išėis daugiau literatūros prieš kruvinuosius Lietuvos fašistus. Vienam paveiksle telpa visų nužudytų fotografijos.

Paveikslų dydis yra 8 1/2 X 10 1/2 colio.

P. V. Zulpis, 3116 S. Halsted St., Chicago, Ill.

ANGLIAKASIŲ UNIJA

Šita unija yra pergyvenus daug didelių ir sunkių kovų. Tai buvo viena (jei neskaityti J. W. W.) iš geriausių unijų Amerikoje, iš kurios ėmė pavyzdį daug darbininkų. Kova buvo be galo sunki ir ilgai, kurioj tapo pralėta daug kraujo ir paaukota gyvybių, kada liko įsteigta angliakasių unija. Sunku ir net trumpa žodžių tinkamai nusiųsti tą visą, ką angliakasiams reikėjo pergyventi besteigiant U. M. W. of A. Iš daugelio, prisiminkim tik Virden, Ill., Ludlow, Colo., Calumet, Mich., Cabin Creek, W. Va., Moon Run ir kitas vietas. Tai vis vietas, kurias yra aplietos angliakasių krauju ir gyvybių paaukota del unijos. Angliakasiai ant tiek buvo įsitikėję į uniją, kad jie buvo pasirėngę už ją viską nukentėti ir net mirti, nes jie matė unijoj nors kiek savo būvio pagerinimą ir šiek tiek tokias teises. Reikia pasakyti, kas tiesa, kad tais laikais ir net iki 1917 m. angliakasių unija buvo ta, kuri kovojė už savo narių būvio pagerinimą bei jų teises. Tada kaip pas viršininkus, taip ir pas eilinius narius buvo pasiryžimas, pasisventimas, noras dirbti, kovoti. Tai nors kovos buvo ilgos ir sunkios, bet jos visada buvo laimėtos.

Persimainė Laikai

Bet tas viskas buvo pirm 1917 metų. Gi nūdien, angliakasių unijos gerai apmokami reakciniai vadai yra kaip šliekai, be nugarkaulio. Del šitų ponų stieikas, kova už būvį, tai esą bolsėvių šimslas ir tt.

Blagi dalykai yra ir su pačiais angliakasiais, eiliniiais nariais: vis pralaimėjimai, nuolatines bedarbės, dideli mokesčiai ir tt. nupuldė šitų žmonių energiją, bet norą kovoti; jie mato, kad visur ir viskas blyga, bet vis laukia tartum kokio Mesijosiaus...

Jacksonville Sutartis

Jacksonville sutartis yra parašyta taip, kad angliakasiai yra pilnais vergais angliakasių bosų. Da ir šiandien toj sutartyj yra nuo karo laikų užsilikęs paragafas, kuris sako, kad jeigu iš angliakasių priežasties kasykla nedirbs, tai už pirmą nedirbtą dieną visi tos kasyklos angliakasiai turi užmokėti kompanijai po \$3, gi už sekančias nedirbtas dienas po \$1 į dieną ir tt.

Bet kompanija gali uždaryti kasyklą kad ir ant visų metų, ir kada tik nori, tai jos reikalas. Šitas paragrafas ir buvo ta didžiulė priežastis, delko taip snsmuko angliakasių unija.

Taipgi sutartyj yra pasakyta, kad angliakasiai turi krauti ant tiek švairia anglj, idant kompanija galėtų tą anglj parduoti ir tt. Bet būna ir taip, kad kompanija visoj savo kasykloj neturi švairios anglies. Na, ir kur tas biednas angliakasis gaus ją? Jeigu bosas supyko ant katro darbininko, arba gal jis nori padaryti vietą kitam, tai tuoj sako tam darbininkui, kad "tu krauti nesvairia anglj, lauzai sutartj", ir atstato iš darbo ir babaigta.

Pastaraisiais dviem metais, t. y., nuo Jacksonville sutarties, daugiau kaip 20 kompanijū tą sutartj sulauė ir šiandien dirba ant "open shop" pamato.

Reakinė Mašina Supūvus

Isimtis yra tik Antras Districtas, kurj vadovauja Lewis'o nepakenčiamas žmogus, John Brophy, kur buvo apšauktas streikas prieš kompanijas už laužymą sutarties ir streikas buvo laimėtas.

Visur kitur Lewis'o mašina pasidavė kompanijoms be mūšio. Lewis'o "unijos gelbėjimo" mašina jau pragelbėjo unijai 129,700 narių; unijos autoritetas ant tiek nupoles, kad kompanija tik juokus daro iš sutarties, nes gerai žino, kad Lewis'o vadovaujama mašina tam nesipriešins. Lewis'o mašina neturi laiko kada rūpintis smunkantios unijos reikalais, nes ji yra užimta įjokojimu "bolsėvių" unijoj ir mėlymu iš unijos tokių senų, pasizymėjusių ir ištikimų unijos darbuotojų, kaip va: Duncan MacDonald, Howatt, Cobishley, Myerscough, Freeman Thompson, Hapgood ir kitų. Šitie žmonės visą savo gyvenimą

yra pašventę kovai už angliakasių uniją. Jie buvo nepageidaujami anglij kompanijoms, taip pat ir Lewis'o mašinai, ir už tai Lewis'as pralino juos iš angliakasių unijos. William F. Dunne, rašytojas apie angliakasių kovas, pasakė, kad Lewis'o mašina rengia U. M. W. of A. prie vestuvių ir laidotuvių. Pasakyta pilna tiesa. Visiškai tai rodo. Bet jūrijai vestuvių, greičiausia bus, užteks tik laidotuvių.

Jeigu unijai angliakasių nebūt, kad ją į uniją, kurios jie taip ilgai ir stipriai kovoję, būtų palaidota, tai būtų nelaukė turį palaidoti miego; turi dėtis prie esančio kairiojo sparno ir tt. Unijos tuos storsparnius didėpilius savo "amšni" vedus, o patys mti į rūsokų qovavimą unijos.

A. M. Metelionis

Protesto Rezolucijos Prieš Lietuvos Valdžią

Vasario 20 d. Amerikos Lietuvių Darbininkų Lietuvių Draugijos 8-to apskričio konferencijoj, įvykusioj Milwaukee, Wis., tapo priimta protesto rezolucija prieš Lietuvos fašistinę valdžią.

Chicago Heights. — Mūsų niame susirinkime, susiūskimė devyinių įvairių draugų, vasario 20 d., tapo priimta protesto rezolucija prieš Lietuvos fašistinę valdžią.

Shenandoah, Pa. — Darysime Laisvės Lietuvos sąveirinkime pasiuntę protesto rezolucija prieš fašistų valdžią, lerorą Smetonos vardu ir įskyrė iš izdo \$10 Lietuvos Darbininkų Rėmimo Komitetai.

Cambridge, Mass. — Mūsų niame susirinkime, susiūskimė Amerikos Lietuvių Darbininkų Lietuvių Draugijos 8-to apskričio, Lietuvių Darbininkų Seivienijoj Amerikoje, 27 vasario, Lietuvių Dukteris ir Šiurp Draugijbs ir Lietuvių Šiurp Draugijos, vasario 8 d., tapo priimta protesto rezolucija prieš Lietuvos fašistinę valdžią ir jos terorą.

PORT CARBON, PA.

23 d. vasario čia angliakasiams drg. M. Sinkevičiaus 20 d. vasario tapo palaidotas el. Minorvilės Luosybės kapinas. Laidotuvsė dalyvavo daug draugų iš artimų miestų, kaip tai, iš Minorvilės, St. Claire's ir vietiniai draugai. Visi kartu palėdėjo lavoną ant kapinių. Ten prie karsto drg. J. Šiurba pasakė labai grafią prakalbą.

Vėlonis paliko labai dideliame nuludime savo moterį, 2 sūnus ir vieną dukrę. Vis yra da mažyčiai, nėra jūrij paramos motinai, nes vyriausias vaikutis vos 11 metų, mažiausias neturi 4 metų. Moteris serganti pneumizmu, todėl dar sunkesni gyvenimas del visų šėmų, nustojusios duonpeltio.

Drg. M. Sinkevičiaus pagėdijau Lietuvos Tartunų kaima darriampolės apskr. Prievų apylinkės. Tėvas dar gyvas, tačiau voje. Taipgi drg. M. S. pasėvė kiek Amerikoje, buvo sągrįžęs į Lietuvą, bet niekėję netradęs, kaip tik skurdė vel sūgrįžo atgal.

Drg. M. Sinkevičius buvo išsipratęs darbininkas, stoji darbininkškas organizacija, kaip tai, ir A.L.D.L.D. ir kitos organizacijos, kurios gina darbinikų tiesas ir buvo tikrai laisvais darbininkų armijoj, pilnai buvo susikratęs visais ginuiss burtus. Buro asistavę darbininkų klasoj, mylėjo darbininkus, del to ir savo grėbtį paaukojo. Jis dirbo prie to mainierio kaip pagelbėtojas. Bet kada išgirdo, kad darbininkai užgriuvo anglij reikalingą pagelbą, tai nepasė savo gyvatas, bet rimtė bėgo į Lietuvą, bet niekėję netradęs, kaip tik skurdė vel sūgrįžo atgal.

Drg. M. Sinkevičius buvo išsipratęs darbininkas, stoji darbininkškas organizacija, kaip tai, ir A.L.D.L.D. ir kitos organizacijos, kurios gina darbinikų tiesas ir buvo tikrai laisvais darbininkų armijoj, pilnai buvo susikratęs visais ginuiss burtus. Buro asistavę darbininkų klasoj, mylėjo darbininkus, del to ir savo grėbtį paaukojo. Jis dirbo prie to mainierio kaip pagelbėtojas. Bet kada išgirdo, kad darbininkai užgriuvo anglij reikalingą pagelbą, tai nepasė savo gyvatas, bet rimtė bėgo į Lietuvą, bet niekėję netradęs, kaip tik skurdė vel sūgrįžo atgal.

Drg. M. Sinkevičius buvo išsipratęs darbininkas, stoji darbininkškas organizacija, kaip tai, ir A.L.D.L.D. ir kitos organizacijos, kurios gina darbinikų tiesas ir buvo tikrai laisvais darbininkų armijoj, pilnai buvo susikratęs visais ginuiss burtus. Buro asistavę darbininkų klasoj, mylėjo darbininkus, del to ir savo grėbtį paaukojo. Jis dirbo prie to mainierio kaip pagelbėtojas. Bet kada išgirdo, kad darbininkai užgriuvo anglij reikalingą pagelbą, tai nepasė savo gyvatas, bet rimtė bėgo į Lietuvą, bet niekėję netradęs, kaip tik skurdė vel sūgrįžo atgal.

Drg. M. Sinkevičius buvo išsipratęs darbininkas, stoji darbininkškas organizacija, kaip tai, ir A.L.D.L.D. ir kitos organizacijos, kurios gina darbinikų tiesas ir buvo tikrai laisvais darbininkų armijoj, pilnai buvo susikratęs visais ginuiss burtus. Buro asistavę darbininkų klasoj, mylėjo darbininkus, del to ir savo grėbtį paaukojo. Jis dirbo prie to mainierio kaip pagelbėtojas. Bet kada išgirdo, kad darbininkai užgriuvo anglij reikalingą pagelbą, tai nepasė savo gyvatas, bet rimtė bėgo į Lietuvą, bet niekėję netradęs, kaip tik skurdė vel sūgrįžo atgal.

Drg. M. Sinkevičius buvo išsipratęs darbininkas, stoji darbininkškas organizacija, kaip tai, ir A.L.D.L.D. ir kitos organizacijos, kurios gina darbinikų tiesas ir buvo tikrai laisvais darbininkų armijoj, pilnai buvo susikratęs visais ginuiss burtus. Buro asistavę darbininkų klasoj, mylėjo darbininkus, del to ir savo grėbtį paaukojo. Jis dirbo prie to mainierio kaip pagelbėtojas. Bet kada išgirdo, kad darbininkai užgriuvo anglij reikalingą pagelbą, tai nepasė savo gyvatas, bet rimtė bėgo į Lietuvą, bet niekėję netradęs, kaip tik skurdė vel sūgrįžo atgal.

Drg. M. Sinkevičius buvo išsipratęs darbininkas, stoji darbininkškas organizacija, kaip tai, ir A.L.D.L.D. ir kitos organizacijos, kurios gina darbinikų tiesas ir buvo tikrai laisvais darbininkų armijoj, pilnai buvo susikratęs visais ginuiss burtus. Buro asistavę darbininkų klasoj, mylėjo darbininkus, del to ir savo grėbtį paaukojo. Jis dirbo prie to mainierio kaip pagelbėtojas. Bet kada išgirdo, kad darbininkai užgriuvo anglij reikalingą pagelbą, tai nepasė savo gyvatas, bet rimtė bėgo į Lietuvą, bet niekėję netradęs, kaip tik skurdė vel sūgrįžo atgal.

DARBININKŲ SVEIKATA

Rašo DR. J. J. KASKIAUCIUS
341 Walnut Street, Newark, N. J.

Organinė Širdies Liga

Paaiškinkit man per "Laisvę" sekama dalyką. Man vis būna labai silpna, labai greitai aš pailstu ir uždūstu, kad net turiu stapti ir kiek atsikvėpt. Apart to, da ir kosulys dažnai kamuoja. Gydytojai bent kelias atvejais mane iškamantinėjo ir pasakė, kad man širdis esanti nesveika; girdi, aš turįs "leaky valve of the heart". Palengvint, sako, galima, bet visai išgydyti negalima. Davė vienas tokių mažų tablečių imti kas kas 4 valandos ir nuo kosulio davė kokio siropo. Ir sakė jis, kad man jau nuo daugelio metų ta liga. Sunkių darbų dirbti nepatara.

Kas tai do liga? Kaip reik užsilaikyti, kad sveikiau būtų? Tokia liga turint, ar galima pagyventi ilgus amžius? Kaip su maistu, kokis geriausias maistas vartoti ir tt.?

ATSAKYMAS. — Širdies durėlių arba atlapelių sugedimas yra organinė liga, nepsigydoma liga. Nuo tam tikrų nuodų, dažniausia bakterinių, įvyksta širdies vidų plėvelių įdegimo. Tulos durėlės arba valvos nuo tokių įdegimų pilnai nebeatsigauja, bet palieka kiek mažesnę, susitraukusią, ir jos nebegali atitinkamai užsidarinėti. Iš to pasidaro širdies viduje kraujo bėgimo pakrikimys. Širdis privalo dvigubai darbuotis, nes sudaro atbulon linkmėn bėgimu. Nabažė širdis turi, kaip sugedęda, trukdžiai, kad tiktai kraujo apytakojė kuo mažiau su pakrikimys būtų.

Kaip minėjau, širdies durėlės kartais ima ir sugenda pasekmėje kokių rimtesnių apkrečiūmy ligų, kaip skarlatina, difteritas, astrusis narių reumalizmas. Beje, reumatizmas yra priežastis didelės didžiūmos organinių širdies ligų. Todėl kiekvienas žmogus turi saugotis dažnai pasikartojamų nusisaldymų, tonzilų, slogų. Apart tokių bakterinių ligų, ir kitokio paejimo nuodai, patekę į kraują, gali ilgai sirdį pagadinti. Alkoholiniai gėrimai, svinas, arsenikas, fosforas ir smarkesnės rūkštys ir šarmai gadiną bet kokius audinius, neaplenkia nė širdies. Vidurių sukliurimas daug įsvarus ir čia, kaip ir visur, turi. Nuolat prirūgę, pripuvsę, priburbę viduriai ilgai neuveikūs organus sudarko, nudėvėja. Vargu prisieina ir širdžiai, taip vienval nesvarų.

AR NORITE ŽINOTI?

Kl.: Kokios rūšies kareiviai nešioja sunkiausius našulius?

At.: Palyginamai, visų šalių kareiviai, tarnaujanti infanterijos (pėstininkų) dalyse, būna apkrauti sunkiausiomis "amunicijomis" naštomis. Del pavyzdžio, Amerikos kareivis, prie pilnos uniformos, neša našulį 79 svarų 10.7 uncijos. Vokietijos kareivis neša 75 svarus ir 5.6 uncijos. Francijos kareivis neša 70 sv. 11.2 uncijas. Anglijos kareivis neša 59 svarus ir 6.74 uncijas. Japonijos kareivis neša 54 svarus ir 9.5 uncijas.

Kl.: Kiek laiko imtų suskaičiuoti milijonus dolerių.

At.: S. V. kasičius, kai po ekspertas tame darbe, gali suskaičiuoti daugiausiai 4,000 sidabrinų dolerių ir vieną valandą laiko arba, dirbant 8 valandas kasdien, ant tokios pat skalės, kad suskaičiuoti 1,000,000 sidabrinų dolerių, imtų 31 dieną laiko.

Kl. Ar didelius mokesčius moka Lietuvos gyventojai?

At.: Kiekvienas Lietuvos gyventojas, didelis ar mažas, valstybės reikalams per metus sumoka 135 litus mokesčių.

J. D. Tausis.

prišvinkusį kraują bepompuojant. Yra įžymių autoritetų, kurie pripažįsta, jog širdies ligų pradžia reikia įsikišti medžiagų įtais pakrikime, vadinamas žmogaus vidurių netikusiam veikime.

Kaip užsilaikyti, širdies ligą turint? Jums gydytojai teisingai patarė, kad sunkesnių fizinių darbų nesigriebtumėt. Širdžiai ir taip jau darbu per daug. Todėl nereikia jai ir taip jau persunki našta didinti. Tada visi nereikia, kad žmogus su širdies liga turi nieko nedirbti ir tik sau ramiai silpėti. Ne, dirbti galima ir naudinga kad ir pačiai širdžiai, tik nuosaikumo reikia. Apart sunkaus fizinio darbo, reikia vengti bet kokių didesnių pastangų: pykčio, baimės rūpestio, liūdesio ir tt.

Maisto klasimas itin yra svarbus, kaip ir visur ir visada. Vengti reikia lengvai pūnantių, gyvulinio paejimo valgių, ypač mėsiskų. Lapuotos daržovės, žalėsiai, vaisiai įvairiausių skyrių bei rūšių, vis geriau švieži, pieno produktai, kiaušiniai turėtų patenkinti ligonį. Siropas ir medus teikia širdies raumeniui lengvesnio energijai gaminti maisto. Vidurių reikia daboti, kad regulingai valytųsi.

Širdies ligą turint, galima ir gan ilgokas ir gražus, naudingas amželis pragyventi. Reikia tik nuoseklumo ir nuosaikumo. Vengti reikia bent kokių krasutinumų.

Kolei širdies raumuo tebėra sveikas, neišsigimęs ir taukais neapėjęs, tai baimintis nereikia. Nors širdžiai ir sunkokas tenka darbas, bet sveikas, brandus raumuo kad ir tokiame darbe nesuklumpa, vadinamas, staigi mirties žmogaus nepakerta, kol širdies raumuo tebėra sveikas. Bet, jei širdies raumuo narvels pradeda išsigimti, beti ir tūkais virsti, tai tada šio organo jėga ir gabumai eina mažyn. Ir tokiu išsigimusi širdis nebepajėgs staigėsiu pastangų pakelti. Vadinamas, reikia atsargiai ir protingai gyventi, kad širdies raumuo kuo ilgiausiai sveikas-guotų būtų.

Jau ko-ko, bėt mumsaimo ir kitokio svaiginančio marmalo, tai reikia saugotis pikčiau kokio galvažudžio.

Kai del vaistų, tai ten pat ant vietos gydytojas daug geriau sugebės, kas geriausia kada tikty, priskirti. Valstai labai daug gero čia padaro, tai tiesa.

APLA REIKALAI

Sausio ir vasario mėnesiuose dalyvavo APLA. 15 "pulku" (kuopų) mušyje ir suėmė daug priešų kareivių (naujų narių).

Mušyje dalyvavo šie pulkai: 3, 9, 14, 17, 23, 33, 35, 37, 38, 40, 41, 44, 46, 47, ir 48. Didžiausį mušį turėjo 47 pulkas, Detroit, Mich., nes suėmė daugiausia priešų kareivių ir priskaitė į APLA. Paskui seka 38 pul. W. Frankfort, Ill. ir 41 pul. Benld, Ill., abu suėmė po lygų skaičių gerų kareivių.

Zeigler, Ill. biskj mažiau, bet drg. Lasky, matyt, hutarė nepasiduoti ir kariuoti toliau. Detroitas sukerta Grand Rapids ir Saginaw, Mich. sudėjus į daiktą. Draugai Grand Rapids ir Saginaw nepasiduokjė Detroitui, "Fordo Karalystei". Jūs padarykite atakas ant priešų kareivių ir "subytykite" Detroitu. W. Va. tiktai vienas d. M. L. Balchunas kariuoga, o kur yra Minden ir Frum? Ohjo jau "Akronas" išsijudino ir pradeda suminti priešų kareivius. Cleveland sustorganizavo 6 pulkas, kuris žada būti didelis ir stiprus. Organizatorius (pulkininkas) yra d. W. Custer. Už tai esi vyras, drauge Custer! Pennsylvania tik 7 pulkai veikia po biskj, o kur didė didžiūma kity? Ką veikia APLA. 2 ir didžiausias pul. McKees Rocks? Mat, McKees Rocks žiemos laiku nenori kariuoti, bet pasirodys vasaros laiku. Aš žinau, kad McKees Rockiečiai yra stiprūs vyrai ir jie bile kam nepasiduos! Girardville drg. A. Dambauskas

pareikalavo amunicijos del suėmimo priešų kareivių. Girardvillečiai yra smart vyrai, jie žino, kad be amunicijos priešų nesumasi. Vestaburg, Pa., 13 pulko vadas drg. A. Miliušis pareikalavo del suėmimo moterių amunicijos. Mat, 13 pulki šiam laikui neturėjo moterių, o dabar sumanė sumiti ir moteris į savo pulką. Gerai, draugai Vestaburgiečiai, esate vyrai už tai. Juk ir Adomas vienas nenorėjo būti rojui, turėjo jam "dievas sutverti moterį". Tat ir jus, draugai, ne būkite be moterų, gaudykite jas į savo 13 pulką. Na, visi pulkai, draugai ir draugės, j darba, nes mus pulkai vis dauginasi, susitvėrė Clevelande, tveriasi Chicago Heights ir dabar tveriasi didžiūjam New Yorke. Tat visi ir visos iš peities kariuogime, suimkime priešų kareivius ir priskirkime prie APLA, vienintėlis darbininkų paselplėnė draugijos. Draugiskai!

J. Gataveckas,
APLA. Centro Sekretorius,
109 Cress St., Carnegie, Pa.

Manau būtinas reikalas padaryti porą pastabų prie 20-to seimo protokolo, tilpusio "Laisvės" num. 46-47. Pirmą, 4 sesijoj yra "cenzūra" 2, 25 ir 43, kad Centro "cenzūra" būtų nuimta nuo APLA. organo, kad būtų galima varyti agitaciją už APLA. Draugija.

Nors seime buvo iš Centro Komiteto pusės paaiškinta, kad Centras nėra uždėjęs jokios "cenzūros" ant organo ir jis neturi ką nuimti, kad kuopos gali varyti agitaciją už APLA. Draugija kiek tik jos gali, ir tas būtų labai pageidaujama, nes iki šiam laikui kuopos veik ne jokio agitatyviško rašinio neparasė į organą, tiktai keli pavieniai draugai parašė nuo savęs, o ne kuopų vardu, ir Centras labai pagiria tuos draugus, kurie rašo agitatyviskus rašinėlius už APLA. Draugija. Bet seimo pirm. stengėsi delegatus įtikrinti, kad ant organo tikrai yra "cenzūra uždėta". Ve kaip jis išsireiškė: "Ar visas Centro Komitetas uždėjo "cenzūrą" ar kokia viena ypač, bet aš žinau, kad "cenzūra" 1926 m. buvo uždėta". Kuomet buvo užklausta, kad jis prirodytų faktais, tai jis visai nieko neatsakė. Seimo rašt. šita Centro Komiteto paaiškinimą turėjo būtinau prikergti prie tų kuopų nesimti ir tuomet būtų visas paaiškėję. Bet seimo rašt. to nepadarė. Mat, parašė, kad Centro Komitetas nuimty "cenzūrą". Centro Komiteta paskaitė kaip kokį carą, kuris buk uždėjęs "cenzūrą" ir neleidiu varyti kuopoms agitaciją už APLA. Draugija. Kurgi logika? Nejaugi seimo pirm. ir rašt. nori tiksliai apsmėžti 1926 m. Centro Komiteta? Nes kitaip ir negali įsivaizdinti. Manau, kad "Laisvės" red. gali pasakyti ar Centro Komitetas buvo uždėjęs "cenzūrą" ant organo ar ne, nes "Laisvė" turėjo gauti iš Centro pranešimą, kad jeigu kuopos prišius agitatyviskus rašinėlius už APLA., kad jų "L." netal-pintu.

Antras, 6 sesijoj yra pasakyta, kad atšauktas 1-mos kuopos klausimas, kur buvo nutarta paliuosuoti 1-mą kuopą nuo suspendavimo. Bet nepasakyta, kas delegatas privertė atšaukti. Privertė atšaukti Konstitucijos puslapis 15, dalis 2, skyrius 1, paragrafas 6-tas. Jeigu nebūtų atšaukę 4 sesijos nutarimo reikale 1-mos kuopos suspendavimo, tai būtų turėję atšaukti šį konstitucijos paragrafą. Tat didžiūma delegatų nusprendė atšaukti 1 kp. nutarimą ir padarė nutarimą išnaujoti.

J. Gataveckas,
APLA. Centro Sekretorius.

CHESTER, PA.

Iš Progresiečių Veikimo.
Lietuvių Klube, kovo 13 d., įvyko nepaprastas susirinkimas LDSA. kuopos paminėjimui moterių šventės, 8 d. kovo. Ir kaip buvo kviesta ant blynų vakarienės, svečių tiek daug susirinko, kad negalėjo tilpti visi už stalų, buvo sodinta antru sykiu. Kada publika užvalė blynų, drg. Dudonienė perstatė kablėti d. J. Valukonį. Po trumpos kalbos buvo perstatyta kablėti drg. Potfėnė. 5 rajono organizatorė, iš Philadelphiajos. Kablėtoje trumpai, bet aiškiai, nurodinėjo Ameri-

kos ir viso pasaulio darbininkų gyvenimą ir ką reikia kovo 8 d., kviesdama prisirašyti prie darbininkų organizacijų. Deklamavo du jauni vaikščiečiai ir drg. O. Navickienė. Reikia pasakyti, kad drg. Navickienė sekasi gerai deklamuoti. Prie kuopos prisirašė 5 naujos narės. Pelno liko apie \$16.

Reikia pasakyti, kad Chesterio progresistės nesnaudžia. Geg. 7 d. bus balius. Rengia ALDDL. 30 kuopa bendrai su LDSA. kuopa.

ALDDL. 30 kp. Koresp.

AKRON, OHIO.

SOCIALISTAI IR PIRMOS GEGUŽĖS ŠVENTĖ

Apie mėnuo laiko atgal vietos LSS. kuopa išsuntinėjo višoms draugijoms laiskus, neva kviesdama prie apvaikščiojimo Pirmos Gegužės. Bet nepakvietė APL. ir TDA. kuopų. Draugijoms siuntė ne vienokio turinio laiskus, vienoms rašė, kad bus Pirmos Gegužės apvaikščiojimas, kitoms minėjo, kad bus apvaikščiojimas kokios ten tautiškos šventės.

Kovo 6 d. įvyko konferencija, į kurią pribuvo 20 delegatų nuo sekamų draugijų: Laisvės Draugystės, SLA. kuopos, ALDDL. kuopos, LDSA. kuopos, šv. Juozapo draugystės, TMD. kuopos ir LSS. kuopos. Susirinkimą atidarė vienas socialistų kuopos narys, pranešdamas, kad jų kuopa sumanė susaukti šį susirinkimą apvaikščiojimui tarptautinės darbininkų šventės ir kvietė visus išsireikšti nuomones, kaip apvaikščiooti. Niekas nieko nesako. Tuomet vienas delegatų pastebėjo, kad čia tarptautinė darbininkų šventė, todėl reikalinga susisiekti su kitų tautų darbininkais. TMD. delegatas pareiškia, kad mes negalime taip daryti, nes Pirmą Dieną Gegužės esanti Lietuvos tautinės šventės diena, todėl tą dieną nieku būdu negalima ešą apvaikščiooti kartu su žydais arba Maskvos agentais. Kalba kitas TMD. narys, socialistas, ir pasako, kad jis rašęs laiskus varde LSS. ir visur minėjęs, kad bus apvaikščiojimas tautinės šventės ir tą galimę ešą padaryti anksčiau ar vėliau. Pažangesnių draugijų bei kuopų delegatai aiškina, kad Pirmą Gegužės yra darbininkų šventė ir mes turime ją švesti po tarptautinę darbininkų vėliava, po obalsiu: Visų šalių darbininkai, vienykites.

Vienas LSS. kuopos delegatas pareiškė, kad konferencija turės skilti. Iš to pasirodė, kad jie jau buvo susitarę skelti ją tuomet, jeigu neturės didžiūmos.

Balsuojama, kaip rengti—lautiniai ar tarptautiniai. Kad tarptautiniai—11, kad tautiniai—9 balsai. Trijų draugijų—šv. Juozapo, LSS. ir TMD. delegatai išmaršuoja iš svetainės. Jie, išmaršuodami iš svetainės, parodė savo demokratišą. Visur kalba už demokratiją, bet kaip greit didžiūma nubalsavo rengti tarptautiniai, taip greit jie spjovė į tą demokratiją ir iš svetainės išmaršuavo sykiu su klerikalais. Jie šaukia kitus veidmainiais, bet patys pasirodo didžiausiais veidmainiais.

Navaruskas, socialistas, rašinėja laiskus socialistų kuopos vardu, kviesdama apvaikščiooti tarptautinę darbininkų šventę, bet kada eina kalba apie tai, kad reikia apvaikščiooti su kitų tautų darbininkais, tai jis gina tautiškuumą ir sykiu eina su tautininkais ir klerikalais, atstovauja sandardecius. Pirmininkas, atdarydamas konferenciją, kalbėjo apie tarptautinę darbininkų šventę, bet kada buvo pareikalauta ta šventė švesti tarptautiniai, tai jis nusirito nuo stiečiaus ir išmaršavo laukan, nes tarptautiniai nenori apvaikščiooti, priešinasi.

Kodel socialistai priešingi apvaikščiooti tarptautiniai darbininkų šventę?

Todėl, kad jiems nerūpėjo ta šventė, jie šaukė konferenciją tuo tikslu, kad suardžius vietos lietuvių darbininkų vienybę, kad didžiūma draugijų nuvedus sandardecius pusėn. Bet jie savo tikslu neatsiekė. Nors sukoncentravo trijų partijų pajėgas, vienok susipratę darbininkai juos nuveikė ir jie turėjo pabėgti. Jie gerai žino, kad švesti darbininkų šventę sykiu su supratusiais darbininkais jiems nepakeliu,

JERSEY CITY, N. J.

Laisvės Draugija Smarkiai Auga.

Dar niekuomet Laisvės dr-ja (taip smarkiai neaugo, kaip kad dabar ji pradėjo augti. Ir sakau, auga ne tik narių skaičius, bet lygiai auga finansais ir narių susipratimu. Taip, va, nauji nariai į draugiją rašosi pulkais, išdas su kiekvienu mėnesiu šimtaine, o kartais ir dviem pakyla, nariai ir susirinkimus lankosi skaitlingai, ir dalyvauja apkalbėjime pakeltų klausimų. Žodžiu sakant, viskas kyla kaip ant mielių. Ir jei toliau taip seksis, kaip dabar sekasi, tai esu tikras, kad su laiku ši draugija taps viena iš didžiausių, turtingiausių ir kultūringiausių vietos draugijų.

Iš Laisvės Dr-jo Susirinkimo.

13 d. kovo įvyko dr-jos mėnesinis susirinkimas. Šiame susirinkime prisirašė aštuoni nauji nariai, na, o sekančiame susirinkime, kaip girdėt, žada prisirašyti ne mažiau dvidešimtis narių.

Atlikus ligonių reikalus ir išklausus įvairių komisijų raportus, paimta apsarstymui kaslink atsteisimuo Lietuvos Darbininkų Rėmimo Komitetui, kuriam kaip žinia, dar priklauso kelios dešimtis dol. iš tos sumos pinigų, kurie buvo surinkti "Lietuvių Dienoje", 1917 metais, kurių perduoti viršmėnėtoms įstaigoms sekretoriui d. V. Pauksčiui. Gi likusiąją dalį, būtent \$96.33 delei tūlių neaiškumo, draugija buvo laikinai sulaukusi. Plačiai ša dalyką apkalbėjus, galutinai paaiškėjo, kad išties Laisvės dr-ja davė \$50 iš čia minimos sumos pinigų, sušelpimui Rusijos baduolių, 1921 metais. Taigi dabar jau aišku, kad iš užsilikusių \$96.33 Lietuvos Darb. Rėm. K-tui priklauso tik \$36.33.

"Vienybės" Šmeižtai.

Pagalios, pirmininkas J. Kačergius perskaitė iš "Vienybės" N29 straipsniuką, kuriame vagimis išvadinti Jersey City lietuviai už tai, kam jie paspyrė užsilikusių nuo "Lietuvių Dienos" kelis šimtus dol. parėmimui Lietuvos kovotojų prieš fašizmą, ir užbaigęs sako: "Matot, draugės ir draugai, kada įvyko visuotinis Jersey City lietuvių susirinkimas, kuriame kiekvienas turėjo progą išsireikšti savo mintį ir balsuoti už ar prieš, tai iš priešingos pusės niekas nė lūpu nepravėrė. Bet štai dabar, kada jau viskas užbaigta ir pinigai perduoti ir atitinkama įstaiga, tai atsiranda žmonių kurie vėl pradeda kelti suirutę ir daryt nepamatuotus užmetimus".

Kalba M. J. Iškauskas. Jis nurodo, kad šis purvinas straipsniukas yra parašytas paties "Vienybės" redaktoriaus Sirvydo, kad Sirvydas buvo ir tebėra didžiūsiu neprieteliu darbininkiško judėjimo, kad Sirvydas yra artimas draugas Smetonos, Voldemaro ir kity kruvinojo fašizmo šulų, kad Sirvydas vis nesprogo iš džiaugsmo išgirdęs, kad Lietuvos budeliai susaūdė keturis ištikimiausius darbininkų vadus, kad Laisvės dr-ja turėtų susitarti su kitokiomis vietos organizacijomis ir pašaukti šmeižikus prieš valdišką teismą ir tt. ir tt.

Pagaliaus, susirinkimas vienbalsiai nutarė, pasiųsti "Vienybei" tinkamą atsakymą. Bet jeigu "Vienybe" atsisakytų jį patalpinti, tai tada kreiptis į "Laisvę".

Iš ALDDL. 16 Kp. Susirinkimo

Tą pačią dieną ir toj pačioj vietoj įvyko ALDDL. 16 kuopos susirinkimas. Narių atsilankė skaitlingai ir prisirašė 3 naujos narės.

Iš nutarimų veiktieko svarbaus nenutarta. Išklaustyta įvairių komisijų raportai, apkalbėta būsimo balius reikalai, iškollektuota iš skolingų narių metinės mokesčys už šiuos metus, na, ir truputį pakabėta "Vilnės" platintojai, kurie patys prisipažino, kad iki šiol dar nėra gavę nei po vieną naują skaitytoją.

nes jie sykiu eina su sandardeciais ir klerikalais, kurie griežtai nusistatė prieš susipratusių darbininkus.

Jėsniskis.

Susitvėrė Bendro Veikimo Komitetas.

Pagaliaus ir pas mus susitvėrė Bendro Veikimo Komitetas. Į šį Komitetą įeina nuo trijų draugijų penki atstovai: nuo Laisvės Draugijos, nuo A. L. D. L. D. 16 kuopos ir nuo Tarptautinio Darbininkų Apispygnimo Lietuvių Sekcijos 42 kuopos vienas.

Šis komitetas atlaikė pirmą savo posėdį, kuriame, tarp kitko, liko nutarta kreiptis į

švento Jurgio Draugiją, užkvielandį ją prisidėti prie šio laip svarbaus ir neatidėliotino darbo.

Sakališkių Jonas.

SVARBI ŽINIA.

Parduodu laivakortes į Lietuvą atgeriausiu laivų. Taipgi laivakortes į Lietuvos, Lenkijos ir kity šalių Ameriką ir Kanadą. Padaruo dovastis, įgijojimas, pardavimas ir pėkimo aktus ir kitokius rašius. Šiū čiu pinigų į Lietuvą, Lenkiją, Estiją ir į kitas šalis. Užtikta trauve visokių reikalavimams dalykų.

Paraga. Tai kaip sunkus Lietuvos gyvenimas darbininkus etaniai Lietuvos (kitas šalis išvėlioti, o dabar geriausia prog Lietuvos vežuoti į Kanadą. Aš atitraukis iš šiuo gimines ir pajietamas, kaip rus, taip ir moteris at mersu į Kanadą. Mano patarnavimas yra gerinoms, saugus ir greitas. Ypač meginoms, kaip ir visiems kitiems leiviams Kanadoje paraguoms apsiostojimui vietas. Iš toli, ar at visada kreipkitės šiuo adresu:

JONAS SEKYS
177 Park St., Hartford, Conn.

Visų Atydai

Šiuomi pranešu visiems viengėnflams, kad aš atidariau naują ir modernišką valgyklą, kurioje gaminame amerikoniškus ir lietuviškus valgius. Taipgi patarnaujame kuo mandagiausiai. Kainos prieinamos. Kviečiame visus atsilankyti.

CYPRESS HILLS RESTAURANT
OSVALD KYBURIS
948 Jamaica Ave.
(Netoli Cypress Hills elev. st.)
Tel. Cypress 4672
Rezidencijos Tel. Virginia 7516

CLEVELAND, OHIO

BAZARAS—KONCERTAS—SOKIAI

Rengia Amerikos Darbininkų (Kom.) Partijos 6 Distr.

Subatos vakare, 26 Kovo-March
SOKIAI IR BAZARAS

Nedėlioje, 3 val. po pietų, 27 Kovo-March
KONCERTAS IR PRAKALBA DRG. LOVESTONE

Nedėlios vakare, 27 Kovo-March
BAZARAS, VAKARIENE IR SOKIAI

GRDINA HALL
6021 St. Clair Ave., Cleveland, Ohio

Įžanga 50c., išanksto perkant tikietus—35c.

PHILADELPHIA, PA.

Puikus ir Didelis Teatras

'ŽMONĖS' ir 'KARĖS NUOTAKOS'

Stato Scenoje Philadelphiajos Darbininkų Organizacijos Bendro Veikimo Komitetas

Subatoje, 26 d. Kovo-March, 1927

UKRAINŲ SVETAINEJĖ

849 N. Franklin Street Philadelphia, Pa.

Pradžia lygiai 8-tą val. vakare.

VEIKALAS "ŽMONĖS"

yra vienas iš gerai vykusių dramų, parašytas garsaus dramaturgo B. VARGŠO. Paminėjimas vien tik autorius vardo užtektinai pasako, jog veiklas yra vertas pamatyti kiekvienam.

VEIKALAS "KARĖS NUOTAKOS"

Šis veiklas yra veidrodinis buržuazinių apgauliojimų darbininkiškos jaunomenės laike kary. Jį verta pamatyti kiekvienam. Kas jo nematys, jausis nusivylusiu.

Režisierius S. JANULIS.

ĮZANGA: 50c, 75c ir \$1.00; VAIKAM 15c.

Kviečia Rengėjai.

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos

Cia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartinio laiko.

A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas
8701 JOS. CAMPAU AVE., ir 5046 CHENE ST.,—DETROIT

Stebėtina! geri vaistai
sutaisyti specialiai

Iškirpt ir parodyk savo vaistininkui.

nuo kosulio, paicinancio nuo peršalimų

ANCHOR BRAND COUGH SYRUP

Saugumas ir greitai pagelbėti. Vyrams, moterims ir vaikams. Kaina 60c. Jau vaistinėje už didelę bonką arba parsiųdinant staciūnais.

F. AD. RICHTER & CO.
Berry & So. 5th St. Brooklyn, N. Y.



Bendro Veikimo Komitetas.
aus ir pas mus susi-
ndro Veikimo Komite-
j Komitetą įeina nuo-
ugijų penki atstovai:
vės Draugijos, nuo A.
D. 16 kuopos ir nuo
inio Darbininkų Apis-
Lietuvių Sekeijos 42
ienas.
nietas atlaikė pirmą
idį, kuriame, tarp kit-
nutarta kreiptis į

Visų Atydai
pranešu visiems vien-
i, kad aš atidariau nau-
deprnišką valgyklą, ku-
miname amerikoniškus
iškus valgius. Taipgi
jame kuo mandagiau-
nos priėmimas. Kvie-
visus atsilankyti.
**YRESS HILLS
STAUANT**
ALD KYBURIS
Jamaica Ave.
ypress Hills elev. st.)
L. Cypress 4672
ios Tel. Virginia 7516

CLEVELAND, OHIO
ZARAS—KONCERTAS—
Amerikos Darbininkų (Kom.) Partijos
Subatos vakare, 26 Kovo-March
SOKIAI IR BAZARAS
dėlioje, 3 val. po pietų, 27 Kovo-March
ERTAS IR PRAKALBA DRG. LUTV
Nedėlios vakare, 27 Kovo-March
BAZARAS, VAKARIENE IR SOKIAI
GRDINA HALL
Clair Ave.,
nga 50c., išanksto perkant tikėtai-

PHIA, PA.
Puikus ir Didelis Teatras
NES' ir 'KARĖS NUOTAKOS
noje Philadelphia Darbininkų
Bendro Veikimo Komitetas
batoje, 26 d. Kovo-March,

UKRAINŲ SVETAINEJE
anklin Street
Pradžią lygiai 8-tą val. vakare.
S "ZMONĖS"
enas iš gerai vykusių dramų, parašė
o B. VARGŠO. Paminėjimas vien
ktinai pasako, jog veikalas yra vertas
l.
S "KARĖS NUOTAKOS"
kėlas yra veidrodys buržuazinių
kos jaunomėms laike kary. Jį
nam. Kas jo nematys, jausis nuostai-

Režisierius S. JANULIS
NGA: 50c, 75c ir \$1.00; VAIKAM
Kviečia

etroito Lietuvių Darbininkų Partijos
dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima
prieinamesne kaina, negu kur kitur
A. M. KISHON, Aptiekosios Straičai
CAMPAU AVE., ir 5046 CHESE

ėtinai geri vaistai
sutaisyti specialiai
nuo kosulio,
paeinancio nuo
persalimų
**ANCHOR BRAND
COUGH SYRUP**
Saugiai ir greitai papul-
moterius ir vaikus. Kainos
vaistinėje už didelę dėklą
dinant staciai iš
F. AD. RICHTER & CO.
Berry & Co. 5th St.

**MANO PATYRIMAI
RYTUOSE**

BOSTONAS
Pirmu kartą man tenka lan-
kyti rytų kolonijas, Naująją
Angliją. Čia gaunu daug nau-
jų patyrimų ir įspūdžių, apie
kurios reikėtų plačiai rašyti,
bet dėl stokos laiko ir vėtos
laikrašty, pažymėsiu tik trump-
pais bruožais.

Kiek patyriau, bostoniečiai
gana rimtai susirūpinę augini-
mų A. D. Partijos. Jie planuo-
ja kaip ir koku būdu dapi-
džius ta skaudžia vieta, ku-
met Amerikos darbininkai ne-
teko žymiausio vado klasių ko-
voj drg. C. E. Ruthenbergo.
Netekimas drg. Ruthenbergo y-
ra didelis smūgis Amerikos
darbininkų judėjime. Kad
atlaikius tą nelauktą antpuolį,
kad papildžius Ruthenbergo
vieta, visi draugai pasiryžo
gauti naują A. D. (Komunis-
tų) Partiją kovotojų. Ir ma-
žiausias abejonės neturiu, kad
bostoniečiai padvigubins A. D.
T. narius. Ir tuom pačiu kar-
tu tvirtins lietuviuose darbi-
ninkų judėjimą. Šis darbas
gana svarbus ir didelis, kiek-
viena kolonija turėtų skubiai
greibtiš budavojimo ADP. Lie-
tuviuose darbininkuose yra
daug gabių ir tinkamų būti
ADP. nariais, tad juos pain-
kime.

Motery Progresas.
Daugelyje kolonijų teko daly-
vauti LDSA. kp. susirinkim-
muose, bet neteko matyti taip
gyvai ir energingai risant
dienos klausimus, kaip bosto-
nietės. Vienas iš svarbiausių,
tai tas, kad daugelis moterų
dalyvauja diskusijose, o tas
reiskia didelį progresą. Jos su-
sirūpinę auklėjimu ir mokini-
mu jaunuoju klasių dvasioj.
Tai didelis ir svarbus darbas.

Fanatizmas.
Bostone fanatizmas gana
placiai išsiplėtęs. Kunigėliai
sutraukę po savo juoduojų
plošium tūkstančius tamses-
nių darbininkų, laiko juos kie-
tai prispaudę po savo romišką
letena. Užlaiko spūtolinukų ga-
zietą, kuri pilna nuodis darbi-
ninkams, peršą darbininkų
pomirtinį gyvenimą, liepia
pasninkauti ir dolerius dievui
aukauti, nors jie gerai žino,
kad dievui nereikia dolerių,
nes jo nėra. Ir kaipo nuo špi-
tolinukų gazetios nėra ko ti-
kėtis geresnio.

Prie špitolinukų gazetios rei-
kia dar priskaityti dvi subspit-
tolinukų gazetias, kurios ran-
ka ranson eina su Lietuvos fa-
šistais. Jos puola kartu su špi-
tolininkais antifasistinį judėji-
mą, tuomi jos pasitarinauja
fasistams. Mat, jiems daug
svarbiaus, kad Lietuva valdy-
tų kraugeriai ir šimtais žudy-
tų nekaltus Lietuvos darbinin-
kus. Darbininkai, kurie skaito
"Keleivį", "Sandarą" ir "Dar-
bininką", turėtų rimtai pagal-
voti, ką tie laikraščiai atsto-
vauja ir keno reikalus gina.
Bostono lietuvių darbinin-
kai turi dar tvirčiau jungti sa-
vo spēkas, kad atrėmus puolim-
us iš fasistinių tvirtuoju.
M. Zal.

WATERBURY, CONN.

VILIJOS CHORAS NEMIEGA
Bet ir Liaudų Išbudins iš Miego
Kovo 27 d. Vilijos choras
duos puikų vakarą. Vanta sve-
tainė, 103 Green st., pradžia
7:30 val. vakare. Bus sulosta
juokingiausia komedija psau-
lyje: "Kums Mirė Pirmiau-
sia?" Artistai-mėgėjai parink-
ti geriausi. Bus monologų ir
dialogų. Vilijos choras ir jo
nariai, po vadovystė A. Dagio,
išpildys puikią koncertinę pro-
gramą. A. Dagis, choro dabi-
bartinis mokytojas, jau kelios
savaitės deda pastangas moki-
nime misraus Vilijos choro,
vyrių choro, merginų choro
vadovystė d. Makutaiciūtės,
kuri mokina gramatikos, lie-
tuvų kalbos ir dainavimo.
Pasirodo, kad jinai pasisven-
tusiai juos lavina ir pajėgia
sutvarkyt.

Vakarėlis pavyko gerai, pel-
no liks apie \$30. Gal būt pub-
likos būvęs daugiau, bet greit-
tas surengimas ir biskį lietus
tam pakenkė. J. P. K.

FITCHBURG, MASS.

LIETUVIŲ VEIKIMAS
Fitchburge nedaug lietuvių
gyvena, bet veikia neblogai.
ALDLD. kuopa ir LDSA. kuopa
turi nevisai mažai narių pag-
kal kolonijos didumą. Bet dar
galėtų padidinti veikimą ir or-
ganizacijas narių skaičium,
nes matosi kaip moterų, taip
ir vyrų gana sumanių ir ga-
bių veikimui. Tik tą savo su-
manumą ir gabumą reikia
daugiau panaudoti praktikoje.
LDSA. kuopa rengė protes-
to mitingą prieš Lietuvos fa-
šizmą kovo 13 d. Publikos
buvo nemažai. Aukų surinkta
15 dol. su centais. Rezoliucija
likosi vienbalsiai priimta
griežtai smerkianti Lietuvos
kraugerių žygius. Literatūros
nemažai išplatinta.

DETROIT, MICH.

Prakalbos prieš Lietuvos fa-
šistus įvyko 13 d. kovo. Jas
surengė Detroito Draugijų Ko-
mitetas Kovai Prieš Fasizmą.
Kalbėjo d. V. Andriūlis iš Chi-
cagos, d. A. Misevičius ir d.
P. Jočionis—viėtiniai. Aukų
surinkta \$70 masiniame mitin-
ge ir 15 d. kovo įvyko ALDLD.
188 ir LDSA. 130 kuopų iš-
leistuvių vakariene dd. Kra-
kaičiams ir šatienai, kurie iš-
važiuoja į Chicago. Vaka-
rieneje aukų surinkta \$8.15.
Viso sudaro \$78.15.

Darbininkų išnaudojimas
Kiek teko patirti, tai viena
iš didesnių išdirbysčių—popie-
ros industrija. Kuomet darbi-
ninkai neorganizuoti į unija
nei į politinę organizaciją, tai
išnaudojimas darbininkų labai
didelis: algos labai mažos, o
darbai sunkūs ir kenksmingi
sveikatai. Ir kada darbinin-
kai neturi savo organizacijos,
tai bosai elgiasi su savo ver-
gais taip, kaip jiems geriau-
mas tinka. Ir tas pačias ma-
žias algas nukapoja, o darba
padidina. O darbininkai nie-
ko nesako, velka išnaudojimo
jungą.
Iki šiol popieros industrijoje
buvo dirbama pilnas laikas,
bet dabar tik kelias dienas
dirba savaitę. Ir daugelyje
viety deda nauja mašinas, ku-
rių pagalba prašalina po ke-
lius darbininkus nuo darbo. Li-
kusių valandos pasilieka tos

NEWARK, N. J.

KLAIDOS ATITAIŠYMAS
"Laisvės" Nr. 65, laidoj ko-
vo 18 d., įvyko nemaloni klai-
da korespondencijai iš New-
arko.
Buvo parašyta, kad Sietyno
choras rengia pundukų balių
19 d. kovo, tai turėjo būti 26
d. kovo, kuris atsisbus Polish
National Hall, 42 Beacon st.,
Newark, N. J.

19 d. kovo atsibuvo Ateities
žiedo vaikų draugijėlės kon-
certas ir balius. Publikos atsi-
lankė pusėtinai. Vaikučiai iš-
pildė visą programą: deklama-
vo, sulošė monologą, chorelis
sudainavo penkias daineles, po
vadovystė d. Makutaiciūtės,
kuri mokina gramatikos, lie-
tuvų kalbos ir dainavimo.
Pasirodo, kad jinai pasisven-
tusiai juos lavina ir pajėgia
sutvarkyt.

FITCHBURG, MASS.

LIETUVIŲ VEIKIMAS

Fitchburge nedaug lietuvių
gyvena, bet veikia neblogai.
ALDLD. kuopa ir LDSA. kuopa
turi nevisai mažai narių pag-
kal kolonijos didumą. Bet dar
galėtų padidinti veikimą ir or-
ganizacijas narių skaičium,
nes matosi kaip moterų, taip
ir vyrų gana sumanių ir ga-
bių veikimui. Tik tą savo su-
manumą ir gabumą reikia
daugiau panaudoti praktikoje.
LDSA. kuopa rengė protes-
to mitingą prieš Lietuvos fa-
šizmą kovo 13 d. Publikos
buvo nemažai. Aukų surinkta
15 dol. su centais. Rezoliucija
likosi vienbalsiai priimta
griežtai smerkianti Lietuvos
kraugerių žygius. Literatūros
nemažai išplatinta.

DETROIT, MICH.

Prakalbos prieš Lietuvos fa-
šistus įvyko 13 d. kovo. Jas
surengė Detroito Draugijų Ko-
mitetas Kovai Prieš Fasizmą.
Kalbėjo d. V. Andriūlis iš Chi-
cagos, d. A. Misevičius ir d.
P. Jočionis—viėtiniai. Aukų
surinkta \$70 masiniame mitin-
ge ir 15 d. kovo įvyko ALDLD.
188 ir LDSA. 130 kuopų iš-
leistuvių vakariene dd. Kra-
kaičiams ir šatienai, kurie iš-
važiuoja į Chicago. Vaka-
rieneje aukų surinkta \$8.15.
Viso sudaro \$78.15.

Darbininkų išnaudojimas
Kiek teko patirti, tai viena
iš didesnių išdirbysčių—popie-
ros industrija. Kuomet darbi-
ninkai neorganizuoti į unija
nei į politinę organizaciją, tai
išnaudojimas darbininkų labai
didelis: algos labai mažos, o
darbai sunkūs ir kenksmingi
sveikatai. Ir kada darbinin-
kai neturi savo organizacijos,
tai bosai elgiasi su savo ver-
gais taip, kaip jiems geriau-
mas tinka. Ir tas pačias ma-
žias algas nukapoja, o darba
padidina. O darbininkai nie-
ko nesako, velka išnaudojimo
jungą.
Iki šiol popieros industrijoje
buvo dirbama pilnas laikas,
bet dabar tik kelias dienas
dirba savaitę. Ir daugelyje
viety deda nauja mašinas, ku-
rių pagalba prašalina po ke-
lius darbininkus nuo darbo. Li-
kusių valandos pasilieka tos

pačios arba padidina, mokesti
mažina. Vadinasi, darbininkų
išnaudojimas milžiniškai su-
liais žengia pirmyn.
Darbininkams tik viena iš-
eitis yra, tai nieko nelaukus
organizuotis į uniją ir tik or-
ganizuotais būdais galės pa-
stoti kelią išnaudojimui.
M. Z.

ROCHESTER, N. Y.

Kaip darbdaviai spaudžia
preserius ir kodėl juos labiau
spaudžia šiais laikais, negu
metai tam atgal? Dirbant
man preserio darba pas Ro-
senberg Brothers and Co., te-
ko partiti, kad dabar mus,
preserius, spaudžia darbdaviai
prie darbo labiau. Jau metai
laiko, kaip darbdaviai išna-
doja preseriu spēkas tiek, kiek
jie tik gali. Čia mes, preser-
iai, pršsiname po devynis
"coat'us" į dieną, dirbami 8
valandas, subatomis 4 "coat-
us", ir pusėtinai turime duoti
gerą darbą. Bet darbdavių re-
ikalavimams geresnio ir ge-
resnio darbo iš preseriu nėra
galo. O tas jų reikalavimas
tiek preseriu spēkas įtempia
prie darbo, kad kartais nėra
laiko nueiti nei gamtinius rei-
kalus atlikti arba atsigeriti
vandens. Čia mes esame orga-
nizuoti darbininkai į Amalgam-
metų uniją, bet darbdaviai
šiuom laiku ne tiek paiso mū-
sų unijos, kiek pirmiau.

Todėl jie nepaiso mūsų unijos
ir pasitūstai išnaudoja
preseriu spēkas, kad mūsų v-
nyjos vadai stovi daugiau dar-
davių pusėj. Jie žino, kad ten
daugiau laimės, negu darbi-
ninkų pusėj. Ir taip dažniau-
sia yra: kada tik mes, preser-
iai, turime darbo klausime su-
sireimimų su bosais, visuomet
bosai laimi ir dažniausia unijos
vadai mus išbara, pasako-
ko, kad mes esame kalti.
Kodėl metai atgal bosai ne-
galėdavo preseriu tiek išna-
doti? Todėl, kad preseriai
toj šapoj, kur dirba apie 65,
laikėsi labai vienybėje: vienas
už visus, visi už vieny. Kaip
tik pamatydavo darbininkai,
kad bosai užsėda ant vieno
katro darbininko, tuoj visi su-
stodavo dirbė, paskelbdavo
staigų streiką, dažnai apšei-
davo dirbtuvę ir neudavo į
unijos namą svarstyti savo da-
lykų. Unijos vadai, remiantis
padaryta su darbdaviais sutar-
timi, varydavo streikierius at-
gal prie darbo. Darbininkai,
žinodami tą sutarį, grįždavo
prie darbo jei ne tą pačią die-
ną, tai ant rytojaus.

HARTFORD, CONN.

Kovo 3 d. atsibuvo Agotos
Vinickienės laidotuvės pas Jo-
nā Vabalā. Drg. A. Navickas
pasakė keletą žodžių apie Lie-
tuvos fasistų veikimą Lietuvo-
je ir apie tą terorą, kuris dab-
bar Lietuvoje slaučia. Prisim-
inta ir apie paramą Lietuvos
darbininkams kovoje prieš fa-
šizmą. Aukoj A. Navickas
ir V. Pranaitis po \$2; M. Mi-
leris, J. Vmickas ir K. Žilins-
kas po 50 centų; P. Dudonis
ir J. Vabalas po 25c; smulkii
40 centų. Viso \$6.40.
Paskui d. Navickas pasakė,
kad mes, susipratę darbinin-
kai, visur, kur tik būsimė, pri-
valome rūpintis darbininkų ko-
va, visur ją remti, nekreipiant
domės į savo priešų šauksmus.
V. Pranaitienė.

WILKES BARRE, PA.

Vietos lietuvių parapijonai
repasitenkinę savo kunigu, to-
del iš tos priežasties tarpe pa-
rapijonų didelis nesutikimas.
Mat, vieni smerkia kunigą už
neišdavimą apyskaitų ir savo-
tišką gspadoriavimą, o kiti
užtaria kunigą, sako, kad jis
geras ir tt.
Parapijonai, nepasitenkinę

rio mėnesį. K. Daivienės zo-
džiai:
Mano brolelis buvo Lietu-
vos kariuomenėj, kovojo už tē-
vynę Lietuvą ir šliko gyvas.
Smetoninė valdžia davė skly-
pā žemės kokio tai dvarponio
ir jis labai džiaugėsi ta dova-
na. Bet dabar toji pati sme-
toninė valdžia atėmė tą dova-
nā ir atidavė dvarponiui. Jis
tam pasipriešino, tai karo teis-
mas nuteisė susaudymui ir su-
saudė, nes skaitė bolsheviku,
kad priešinasi valdžiai.
Tai tokį dalyką pasakė d.
K. Daivienė, verkdamā ir gal-
lėdamā savo brolelio, kurį fa-
šistinė valdžia susaudė.
A. Choro Korepondentas
Ilg. Karlonas.

HARTFORD, CONN.

Kovo 3 d. atsibuvo Agotos
Vinickienės laidotuvės pas Jo-
nā Vabalā. Drg. A. Navickas
pasakė keletą žodžių apie Lie-
tuvos fasistų veikimą Lietuvo-
je ir apie tą terorą, kuris dab-
bar Lietuvoje slaučia. Prisim-
inta ir apie paramą Lietuvos
darbininkams kovoje prieš fa-
šizmą. Aukoj A. Navickas
ir V. Pranaitis po \$2; M. Mi-
leris, J. Vmickas ir K. Žilins-
kas po 50 centų; P. Dudonis
ir J. Vabalas po 25c; smulkii
40 centų. Viso \$6.40.
Paskui d. Navickas pasakė,
kad mes, susipratę darbinin-
kai, visur, kur tik būsimė, pri-
valome rūpintis darbininkų ko-
va, visur ją remti, nekreipiant
domės į savo priešų šauksmus.
V. Pranaitienė.

WILKES BARRE, PA.

Vietos lietuvių parapijonai
repasitenkinę savo kunigu, to-
del iš tos priežasties tarpe pa-
rapijonų didelis nesutikimas.
Mat, vieni smerkia kunigą už
neišdavimą apyskaitų ir savo-
tišką gspadoriavimą, o kiti
užtaria kunigą, sako, kad jis
geras ir tt.
Parapijonai, nepasitenkinę

kunigo tvarka, nusisamdė sve-
tainę ir sukviėtė parapijonus
apsvarstymui parapijos reika-
ly. Kaip tik susirinkusieji iš-
rinko susirinkimo pirmininką,
tuojaus pasoko kunigo šalinin-
kai ir pradėjo galvas dauzyti
tiems parapijonams, kurie ne-
pasitenkinę kunigo tvarka ir
saukė susirinkimą. Pribuvus
polcija pradėjo areštuoti ir
krivinus, uždauzytomis aki-
mies, gabenti į polciją. Kai
kurios ju pastatė po 500 do-
lerių kaucijas.
Viena vietos gera parapijon-
ka nuolatos sėdėjo bažnyčioj,
meldėsi ir namų nepaisė. Vy-
ras pareina iš darbo, tai randa
stuboj netvarkā, vaikai neap-
žūrėti, valgis nepagamintas ir
tt. Todėl nuėjo pas kunigā
skųstis, kad patį perdaug mel-
džias. Kunigas subarė tą pa-
rapijonką, liepė jai prižiūrėti
namus ir tik juosu laikų lan-
kytis į bažnyčią. Parapijon-
ka supyko ant kunigo ir norė-
jo važiuoti pas vyskupā pa-
duoti skundā, bet čia vyras ją
sulaikė. Tuomet ji vyra su-
arėstavo ir pastarasis užsimo-
kėjo \$10 baudmės.
Tai ve kaip gyvena mūsų
katalikai. Vieni kitiems gal-
vas skaldo, pačios vyrus arė-
tuoja ir tt. Tai vis artimo
meilė, kurią kunigai skelbia.
Parapijonas.

**LENKIJA SUTINKA AT-
NAUJINTI DERYBAS SU
VOKIETIJA**

VARŠAVA. — Lenkijos
valdžia užgyrė atnaujinimą
Vokietijos-Lenkijos preky-
bos derybų tuo pamatu, ko-
kis tapo padėtis Tautų Ly-
gos suvažiavime, Genevoj,
pasitariant Lenkijos ir Vo-
kietijos užsienių reikalų mi-
nisteriams.
Kadangi Vokietijos val-
džia taipgi parėmė Stres-
mann'o susitarimą su Zales-
kiu, tai tarp tų dviejų šalių
prekybos derybos būtų bus at-
naujintos.

**GERIAUSIAS
PIRKIMAS**

Tel. Cleveland 6654

JAMAICA--

Vienai šeimynai 6 kambarių namai
su visais vėliausios mados parankumų ir patogumų
įtaisymais; gzuolo grindys, "tailos" virtuvėje ir maud-
dynė; sienų įbudavotos ir laisais (shower) nusimaz-
gojimui prietaisai; garo šiluma, kanalizacija (sew-
ers), gazas ir elektra.
Privaziavimas patogus iš visur. Septyniom minutėm
laiko daeinama iki didžiajai Jamaica stočiai; 10 min.
iki Jamaica eleveitor Inijai ir 5 min. iki Sutphin
Boulevard, iš kur traukiniai eina į Long Island City.
Atsiūkaukite:
BATVINIS BROS.
10739--115th St., Richmond Hill, N.Y.

TORAH

TONIKAS IS ŠAKNŲ IR ZOLELIŲ

Atsargiai sutaisytas mišinys, turintis skanaus gėrimo ir
drauge mediciniškas ypatybes. Pagelbsti grumuliavi-
mū ir suteikia padrūtinantį miegą.
Daromas iš 17 skirtingų šaknų, žolių ir žievių.
Taipgi išdirbame visokios rūšies minkštus gėrimus.
NATIONAL BOTTLING TORAH CO., Inc.
Tel. University 4111
86--88 Windsor Street, Cambridge, Mass.
Brocton skyriaus Tel. 2325-8

Tel. Triangle 1460
Lietuvis Fotografas
IR MALJORIUS
Nufotografuoja
ir numaluoja
visokius paveik-
lus įvairiomis
spalvomis. At-
naujina senus ir
daro su ameriko-
niskais.
Darų atlieka gerai ir pigiai
Kreipkitės šiuo adresu
JONAS STOKES
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

Telephone Stagg 0788
I. LEVANDAUCKAS
Graborius
107 UNION AVENUE
Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 4409
A. RADZEVICIUS
GRABORIUS
(UNDERTAKER)
416 Metropolitan Ave
Arti Marcy Ave.
BROOKLYN, N. Y.

GERA NORI VALGYTI
ARBA DUONĄ?
Jeigu taip, tai imk duoną iš
GARSO KEPTUVES
Seniausis įstaiga
Turėdami kolį nors užskymą ir
norėdami valgyti gerai, skanią ir
puikiai padarytą duoną, visados
kreipkitės į mūsų Duoną stumdame
ir į kitus miestus
W. MASIURVICIUS ir
A. SHRUPSKI
Bavininkai
209 Bedford Ave.
BROOKLYN, N. Y.
Tel. Greenpoint 8276

Telephone Greenpoint 2329
J. GARSVA
Graborius-Undertaker
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalnamoja ir laidoja numirusius
ant visokių kapinių; parsomdo au-
tomobilius ir karietas veseljomis,
krikštynoms ir pasivažiavimams
231 BEDFORD AVENUE
Brooklyn, N. Y.
264 FRONT STREET
Central Brooklyn, N. Y.

\$1,000 Tik už 60 Centų

Atsiųsk 10 centų, tai gausi visokių
stebuklingų žolių vertės tūkstantio
dolerių. Ka tas tūkstantis dolerų
žmogų reikią, jeigu jis yra apim-
tas kokios nors ligos bet viduriu su-
gedimo? Toks žmogus yra susirau-
kęs, nelinksmas ir įvairi nesmagu-
mų epimtas. Jeigu tokiam žmogui
ir aukšnij kalnā parodytum, tai jam
malonesnė būtų sveikata, negu tas
auko kainas. Taigi, jeigu jautiesi
ess apimtu koku nors nesmagumi
tai greit reikaluk mitykai vaistžolių
no bite vienos šerman pamintų li-
gy ir atgaut savo sveikatą.
Vaistžolis yra nuo kekančių ligų
vidurių užkietėjimo, skilvio nemal-
mo, nenoro valgyt, strėnų ir pečių
skaudėjimo, patūkimo, dusulio
(asthma) peršalimo, skaudėjimo po
krūtine, reumatizmo, plaukų siliki-
mo, pleiskani, šlapinimosi lovų, ir
kitų ligų. Atsiųsk 60c, tai gausi
vaistžolių, kurios jums sugrąžins
sveikatą, panaikins minėtas ligas.
Jeigu kenti nervų galimą, galvos
skausmus, užimę ausvas, nuomara,
širdies liga, tai atsiųsk 85c., o gausi
mūsų gausius vaistus, taip vadinama
"Nervų Preparatas". Nervų li-
ga yra labai blogas dalykas, bet mū-
sų Nervų Preparatas užbėga tai li-
gai kelis ir suteikia žmogui ramumą.
Atsiųsk mums 60c., o gausi mūsų
žolių ir knygų katalogą. Reikalingi
mūsų žolių pardavinėtojai visose
miestuose.
M. ZUKAITIS
25 Gillet Rd., Spencerport, N. Y.

KONCERTAI!

PETNYČIOJ
25 D. KOVO-MARCH, 1927
LIETUVIŲ SVETAINEJ
26 Lincoln St., Brighton, Mass.
Pradžią 7:30 val. vakare.

SUBATOJ
26 D. KOVO-MARCH, 1927
LIETUVIŲ SVETAINEJ
24 Morton St., Stoughton,
Mass.
Pradžią 7:30 val. vakare.

NEDELIJOJ
27 D. KOVO-MARCH, 1927
**LIETUVIŲ TAUTISKO NAMO
SVETAINEJ**
Main St., kamps Vine St.
Montello, Mass.
Pradžią 7 val. vakare.

Vyriausiais dalyviais programoje bus rusas GOREMIKO, bostonietis, ir K. MENKELIUNI-
TĖ, newyorkietė. Apart jų, visose kolonijose bus vietinių artistų ir muzikų. Visiem planu
akompanuos E. Tataroniutė iš Lawrence, Mass.

**DIENRAŠČIO
"LAISVĖS"
NAUDAI**

Subatoje
2 d. Balandžio-April, 1927
WHAT CHEER HALL
643 N. Main St., Providence,
643 N. Main Street
Providence, R. I.
Pradžią 7:30 val. vakare.

NEDELIJOJ
3 BALANDŽIO-APRIL, '27
MILLER'S OPERA HOUSE
SVETAINEJ
Pine St., Gardner, Mass.
Pradžią 7:30 val. vakare.

NEDELIJOJ
3 BALANDŽIO-APRIL, '27
LIETUVIŲ SVETAINEJ
29 Endicott St., Worcester,
Mass.
Pradžią 2:30 val. po pietų.



Julia Rainard

VIETOS ŽINIOS

FAKTAI APIE UŽMUSIMĄ REDAKTORIAUS SNYDERIO

Alberto Snyderio užmušėjai — Rūta, jo žmona ir josios meilužis Henry Judd Gray — išsizada savo pirmosio prisipažinimo, kad jie atliko tą darbą. Abu atgubėti į miestą teismabūtį. Jamatcoj. Užmušėju advokatai pareiškė, kad jų klientai yra nekalti. Tie prisipažinimai, kuriuos jie duavo, padarė politinį ir prokuroriui, buvo išplėsti labai neegrose sąlygose: akivaizdoje grąsinimų, nuovargybe, susirūpinime ir tt. Bet prokuroras mano greitai laiku sušaukti dūžimanus ir pavesti jiems nuspręsti. Spėjama, kad dūžimanai susirinkė šiomis dienomis, ir kad jie pripažins kaltinamus kaltais pirmo laipsnio žmogžudystėje. Paskui seks formalis teismas, kuriame tikimasi juodu pasiūsti į elektros kėdę.

Kaip Buvo Užmuštas?

Oficialių prisipažinimų, kaip Snyderis buvo užmuštas, policija dar nepaskelbė — laikomai slaptėje. Bet kiek tiek jau girdėta. Lygiai per keletą mėnesių Gray su Rūta Snyderiene kalbėjo planavo, kaip čia nužudyti senį, Rūtos vyrą. Iškart neva juokias vienas kitam prisiminė, paskui ir rimtai pradėjo mąstyti, iki atsiekė tikslo.

Apraudė ant \$25,000

Pirmiausia žmogžudžiai nutarė padidinti Snyderio apraudą nuo \$10,000 iki \$25,000. Snyderis uždėbo po \$115 j savaitę, iš kurių pačiai atiduodavo \$85. Seniau jinau tuos pinigus praleidavo, bet vėliau pradėjusi taupyti.

Apie patį žmogžudystės aktą abejaip pasakojama. Pati tvirtina, kad Gray viską atlikęs, o pastarasis, kad abu dar bavesi. Meilužis sako, kad jis pirmiau uždavęs geležinę štaną j Snyderio galvą. Pastarasis pašoko mustis. Tuomet patį pradėjo jam daužyti kaulus. Paskui užchloroformę ir užsmaugė. Bet gydytojas, kuris egzaminavo užmuštąjį, maho, kad žmogžudystė kitaip buvo atlikta. Vėliau paaiškės.

Žmogžudis Karštai Tikintis

Kaip žinoma, Gray yra vedęs ir gyvena East Orange, N. J. Jis prisipažinęs savo pačiai apie žmogžudystę. East Orangej Gray buvo labai gerbiamas metodistų bažnyčioje, kuriai jis daug veikęs. Tai buvo dlevuotas žmogus, bažnyčia ir kunigas rėmęs moraliai ir materialiai. Kad kalia jis duodavęs vaikams lekcijas apie bibliją. Daugelis netikėjo, kad Gray, tokis karštas dievmylis, galėtų žudyti žmogų.

Užklaustas, kodėl jis taip padarė: ar del Rūtos Snyderienės, ar del tų \$25,000, atsakė, kad jina j priklausiusi... Abiem žmogžudžiam pasamdtytį geri advokatai. Gray ginamas advokato Theodore Groth, o Rūta — buvusio prokuroro pagalbininko Dana Wallace ir buvusio teisėjo Hazletono.

Sakoma, kad Rūta esanti nešėčia. Turtas su apraudos pinigais veikiausiai teksis Snyderio 9 metų amžiaus mergaitėi, kuri pasakoją, kad jos mama labai nekentusi papės. Yra kalbų, kad Gray advokatas bandys įrodyti, jog jo klientas nesveiko proto ir todėl negalima jo žudyti.

IS LYGOS ATSIBUVUSIO VAKARELIO

20 d. kovo, "Laisvės" name, atsibuvo Darbo Unijų Svetimo Lygos Kriaudžių Skyriaus vakarėlis. Vakarėlis buvo viskuo turtingas, kaip žmonėmis, taip ir programa.

J. Martišauskas su Stella Janušite sulošė juokingą veikulaką, kuris išėjo gana gerai ir susirinkusieji pilnai buvo patenkinti. Paskui Martišauskas dar atliko vieną monologą "Parapijos Komitetas." Išėjo gana puikiai. Vizgirdžiūtė sugriežė porą kavalkėlių smuiku gana gražiai. Kaip pirmu kartą prieš publiką pasirodė, tai reikią pasakyti, kad atliko savo už-

duotį vykusiai. Ateityje turėsime puikią smuikininkę savo tarpe.

A. Velička ir Pažereckas sudainavo kelias daineles labai gražiai, už ka susirinkusieji jiems ir aploдимentų nesigailėjo.

Vakarėliu visi pilnai patenkinti, nes muzikantai labai gerai griežė ir jaunimas puikiai atsišoko. Lygiečiai ir gerai jaučiasi, nes jiems liks keli dešėtkai dolerių pelno.

Kriaučius.

SUMUSĖ IR SUARESTAVO TRIS

Perėita antradienį New Yorke (6th ave. ir 30th st.) taip vadinamas policijos industrinis eskadronas, kuris laužo darbininkų streikus, užpuolė ant kauniasluvių, daugybė sumusė ir tris suarestavo. Dirbtuvėje, mat, buvo kilęs prieš reakcionierius pasipriešinimas tu darbininkų, kurie buvo verčiami atsiskyti nuo pažangiųjų bendrosios tarybos ir eiti su reakcionieriais.

Akivaizdoje tu persekiojimų ir mušimų iš policijos pusės, visgi A. D. F. tvirtina, kad "komunistai papirko New Yorko policiją." Kas gali tikėti tokiems plepalams! Jei policija yra papirkta, tai ją papirko reakcionieriai su kapitalistais persekiojimai pažangiųjų darbininkų.

LYROS CHORO DRAUGIŠKA VAKARIENĖ

Šitos vakarienės tikslas buvo, kad tarp mokytojo ir choriečių viespatautų draugiškumas ir sataika. Ji įvyko perėita šeštadienį. Pirmininke buvo S. Janušitė. Pirmininkei paaiškinus vakarienės tikslą, buvo perstatyti kabėti šie draugai: S. Peleckas, choro organizatorius, kuris kelias žodžiais pasakė apie patį chorą ir veikėjus, kurie atgaivino tą chorą; buvo pats choro mokytojas Dzikas, kuris irgi išreiškė savo nuomonę apie choro ir choristų bei choristė užsilikymą; kalbėjo Č. Leveckas, kuris išreiškė padėkavonę choro atgaivintojams; Kaulinis tik pagyrė vakarienę ir tos vakarienės darbuotojus; Bartkus irgi kalbėjo apie choro reikalus. Paskutinis ir geriausiai kalbėjo F. Abekas. Jis plačiau pasakė, kas yra darbininkškas choras ir sykiu priminė Lietuvoje darbininkų reikalus ir tam tikslui surinkta aukų apie \$14. Tie pinigai atiduoti V. Pauksčiui.

Darbuotojais tos vakarienės buvo: J. Kreivečkūtė, S. Janušitė, Adelė Cibulskūtė, Kaulinienė, K. Česniūtė, H. Sirgėdiūtė, Vadagiūtė; iš vyrų: J. Jakučionis, Kapsukas, V. Rudaitis, C. Jurkevičius. Visiems dirbusiems tariame širdinga ačiu.

Vienu žodžiu, vakarienė išėjo puikiai. Visi pasilinksmino, pasišoko, kiek kas noro turėjo. Širduk.

P. S. Aukos surinktos L. D. R. K-tui per Lyros choro vakarienę Maspeth.

Aukojio sekamai: S. Peleckas, J. Jurkevičius, V. Rudaitis, F. Abekas, Degulienė, Cibulskis, Kaulinis, Cibulskienė, A. Deikus, Greiviškis ir Klimas po \$1; B. Rudaitis 50c; smulkių surinkta \$2.50. Viso \$14.

P pinigai perduoti Liet. Darbininkų Rėmimo Komitetui.

YONKERS, N. Y.

"Laisvės" Nr. 60 tilpo korespondencija apie vas. 13 dienos koncertą. Korespondencija labai neaiški, nes nepažymėta, kas tą koncertą surengė ir kaip tos aukos surinkta. Aš manau, kad rašytojas korespondencijos turėjo laiko visą mėnesį, tai galėjo surašyti viską: kas tą koncertą rengė ir kokia programa buvo. Dabar aš stengsiuos aprašyti apie minimą koncertą. Koncertą surengė ALDDL. 172 kuopa. Programoj dalyvavo Lyros choras iš Maspetho ir vietinis Aušros choras. Taipgi Menkelėniūtė-Janušienė, vienas rusas ir viena mergina, kurių vardo nežinau. Taipgi ir drg. A. Bimba pasakė prakalbą, o po prakalbų buvo

renkama aukos. Kurie aukojai, tai visi buvo parašyti teisingai. Orkestra Letikevičiaus iš Brooklyn'o irgi puiki buvo. Publikai viskas labai patiko. Taipgi ir pelno kuopai liko vis 40 dolerių.

Prot. sekr. Ig. Karlonas.

JAUNŲJŲ DARBININKŲ KLIUBO NARIAMS

Nedėlioį, 11 val. ryte, "Laisvės" svetainėje, įvyks Jaunųjų Darbininkų Kluubo susirinkimas. Šiame susirinkime bus diskutuojamas klausimas, "Ar mes privalome suėti socialiai su kitomis rasėmis." Taipgi bus trumpa prakalbė apie fabartinius įvykius Chinijoje. Visi nariai kviečiami būtinai atsilankyti. Narė.

ATYDAI NEW YORKO A. L. D. L. D. 23 KUOPOS NARIŲ

Nedėlioį, 27 d. kovo, 10 val. ryte, svetainėje 1347 Boston rd., įvyks kuopos susirinkimas. Kurie nepasimokėję, būtinai atsilankykite ir pasimokėkite. Po minimos kuopos susirinkimui įvyks Tarptautinio Darb. Apsigyrimo kuopos susirinkimas.

A. Matulis.

NEMUNAS TVINSTA

Staiga atsilus ir pradėjus lyti Nemunas pajaudu ir vanduo pakilo. Sapierai energingai Nemuną sprgdina. Perėjimas per Nemuną jau pavojingas. Jei šalnos nesutrūkdys, tai už kelto dienu Nemunas pasijudins.

TEATRAS ir MUZIKA

Aido Choras Dainuos j Rekordus

Kad Aido choras šiandien užima augstą vietą dailėje, tai patvirtina tas faktas, kad jis pradžioje balandžio mėnesio dainuos j rekordus Columbia kompanijos. Iškart tik kalbama ejo. Norėdamas sužinoti tikrą tiesą, aną dieną susitikau su Aido mokytoju Vl. Žuku ir jo užklausaui.

"Taip," atsakė d. žukas. "Mūs choras apsiėmė įdainuoti keletą dainų j rekordus. Jau padaryta sutartis. Šiandien kalbėjaisi su kompanijos žmogum." Padarėm galutiną sutartį.

Amerikos lietuviai, kurie neturi progos išgirsti Aido choro dainuojant ant pagrindų, galės išgirsti per gramofono rekordus, kurie greitai laiku bus gatavi.

Į rekordus aidiečiai dainuos balandžio 2 d. P.

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

NEPRALEISKIT PROGOS!

Seni, jauni ir maži — visi būkit vakarienėj nedėlioį, 27 d. kovo, "Laisvės" svetainėje. Vakarienę rengia L.D.S.A. 1-ma kuopa. Bus graži programa su dainomis.

Tėvai, nepasilikite su vaikais namie, bet atkite j vakarienę. Gaspadinės yra nutarę parengti specialį stalą del vaikūčių, kurių tėvai bus vakarienėje. Taipgi bus kas juos prižiūrės. Tikiety kaina tik \$1.25 ypatai.

Kviečia Rengėjos. (69-70)

Brooklyn LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ISTAIGA. Dailės del Balli, Koncertų, šventiųjų, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Pulkus stelišus su naujaisiais įtaisais. Keturiuos bolų allele. ŽAINOS PRIEMAMOS

349-959 Willoughby Ave. Tel. 3842 Stagg.

Telefonas Stagg 9108
Dr. A. Petrika
LIETUVIS DENTISTAS
X-Spindalių diagnoza
221 SOUTH 4th STREET
BROOKLYN, N. Y.
Priešais "Bridge Plaza"
Valandos: 10-12 prieš piet
2-3 po piet
Ketvergas ir penktadienis iki 8 val.
Pankandiniai ir sekandiniai tik
savo satariais

NEPAPRASTAS SUSIRINKIMAS

24 d. kovo įvyks nepaprastas susirinkimas L.D.S.A. 132 kuopos, Adomino svetainėje, 69 Irving ave. Susirinkimas prasidės 8 val. vakare. Po susirinkimui kuopos narės turės arbatos vakarėlį. Tad visos draugės privalo susirinkti ir naujų narių atsiųsti. Yra kviečiamos ir kitų kuopos draugės atsilankyti j 132 kuopos susirinkimą.—Kviečia kp. valdyba.

A.L.D.L.D. 1 KP. NARIAMS

Sj ketvirtadienį, kovo 24 d., 7:30 val. vakare, "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck st., įvyks ALDDL. 1-mos kuopos susirinkimas, kuriame visi nariai turite būtinai dalyvauti. Kurie dar nesate užsimokėję metines duokles už šiuos metus, tai turite užsimokėti. Draugai gerai žinote, kad mūsų pačių pareiga užsimokėti. Taipgi kurie dar nesate atsiėmę knygos už perėjus metus, turite atsiimti, nes valdyba neturi kur jas laikyti. Taipgi, draugai, nepamirškite atsiųsti naujų draugų prisirašyti prie kuopos.

Prot. sekr. K. Aimasantas. 69-70

BROOKLYN, N. Y.—ALDDL. 1-mos kuopos susirinkimas įvyks ketvergo, kovo 24 d., "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck st. Pradžia 7:30 val. vakare. Visi nariai dalyvaukite ir nepamirškite atsiųsti naujų narių, ypatingai tie draugai, kurie prisidėję gauti bent po kelis naujus narius.—Fin. sekr. A. Deikus. 69-70

PRANEŠIMAS VISUOMENEI

Siuomi pranešu gerbiamai lietuvių visuomenei, kad atidariau pirmos klasės saldinių, rėkomų medžiagų ir skanių gėrimų krautuvę.

Ona Degulienė, 642 Driggs Ave., Brooklyn, N. Y. 68-75

MASPETH, N. Y.—ALDDL. 138 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks pėntnioį, 25 d. kovo, Lenkų svetainėje, 91 Clinton ave. Prasidės 8 val. vakare. Visi nariai malonėkite būti šiame susirinkime, nes turime daug svarbių dalykų aptarti. Taipgi kurie dar neuzsimokėję duoklių už šiuos metus, malonėkite užsimokėti. Taipgi ir atsimkite knygas pereinę metų laidos. Kviečiame ateiti ir naujų narių prisirašyti prie mūsų draugijos.—Org. P. C. 69-70

PRANEŠIMAI IS KITUR

PHILADELPHIA, Pa.—A.L.D.L.D. 47 kuopos susirinkimas atsibus pėntnioį, 25 d. kovo, 8 val. vakare, Uleky Kluobe, 3138 Richmond st. Visi nariai privalote būtinai pribūti, nes yra svarbių dalykų ir bus išduota atskaita iš buvusio teatro.—Org. B. Sviplienė.

NEWARK, N. J.—ALDDL. 5 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks penktadienio vakare, kovo 25 d., Kubo svetainėje, 79 Jackson st. Draugai, padarykėm šį susirinkimą skaitlinga atėidami patys ir atsiųsdami savo draugus, nes, apard daugelio įvairių mūs draugijos reikalu, dar bus ir Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo kuopos susirinkimas tą patį vakarą. Todėl, draugai, nepatingėkite nei vienas.—Org. H. J. B.

REIKALAVIMAI

REIKALINGA materiškė prižiūrėjimai 5 vaikų; valgia ir guolis; del agiros ausitarsimė.—Juozapas Bogdonas, 16934-114th st., Richmond Hill, N. Y.— 65-70

VYRAM, moterim ir vaikam progą patapti judomų paveikslų—"Motion Picture"—aktoriams. Atdara kasdien nuo 10 ryto iki 7 val. vakare; nedėlionis iki 2 val. po pietų.—Metropolitan Film Co., 8-4th ave., Brooklyn, N. Y. 67-96

PAJIESKOJIMAI

PAJIESKAU darbo už prižiūrėtoją watchman kokios nors lietuviškos dirbtuvės ar krautuvės. Reikalui esant, ir kaučija galia užsistatyti. Esu išdirbes vienoje dirbtuvėje 26 metus, bet šiuo tarpu trup sumatėjęo darbas, kad atleido visus mano anuto darbininkus. Kam rekiety, atsišaukite šiuo adresu: William Gvazalaitis, 91 Grand st., Hoboken, N. J. 68-73

Pardavimai

PARSIDUODA kėndžių krautuvė. Biznis eina gerai, galima padaryti gerą pragyvenimą. Priežastį pardavimo sužinosite ant vietos. Atsišaukite greitai, parduosiu pigiai.—460 Grand st., Brooklyn, N. Y. 70-71

PARSIDUODA kėndžių krautuvė, labai pigiai. Norime greitai parduoti, nes einame į kita miestą. Todėl nepraleiskite geros progos, atsišaukite greitai sekanciu antrašu: 360 Wythe ave., Brooklyn, N. Y. 70-72

PARSIDUODA kėndžių krautuvė, galima padaryti gerą pragyvenimą. Taipgi prie krautuvės yra 3 kambariai gyvenimui; randa pigi. Nepraleiskite geros progos, atsišaukite greitai, parduosiu pigiai.—95 Ten Eyck st., Brooklyn, N. Y. 68-73

PARSIDUODA kėndžių krautuvė, biznis gerai eina, galima padaryti gerą pragyvenimą. Priežastis pardavimo — išvaizduoj j kita miestą. Todėl nepraleiskite geros progos, atsišaukite greitai: 101 Leonard street, Brooklyn, N. Y. 68-71

PARSIDUODA grosernė ir delicatesen krautuvė labai pigiai, su visais įtaisymais, kas reikalinga tame biznyje. Apgyventa visokiomis tautomis. Atsišaukite sekanciu antrašu: 67 Union ave., Brooklyn, N. Y. 68-73

VISŲ ATYDAI

PIRMOS KLESOS KIRPYKLA
Svairi vieta, artistiškas patarnavimas.
Kerpmam plaukus vyrams ir merginoms pagal vėliausias madas. Moterim turim atskirą kambarį. Duoda patarnimus kaip prašalinti pleiskanus ir sulaukyti plaukų slinkimo.
Parduodu vokiškas britvas, žirkles, mašinas plaukam kirpti, pusius, šukas ir šepėčius.
Britvas duodu del išbandymo.
P. BALTRĖNAS
123 UNION AVENUE
(Prie Grand St.) Brooklyn, N. Y.

NEWARK, N. J.—ALDDL. 5 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks penktadienio vakare, kovo 25 d., Kubo svetainėje, 79 Jackson st. Draugai, padarykėm šį susirinkimą skaitlinga atėidami patys ir atsiųsdami savo draugus, nes, apard daugelio įvairių mūs draugijos reikalu, dar bus ir Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo kuopos susirinkimas tą patį vakarą. Todėl, draugai, nepatingėkite nei vienas.—Org. H. J. B.

ROJAUS GROŽYBĖS LAŠAI (Paradise Beautifying Drops)

Žmogaus gražumas priklauso nuo Rojaus Grožybės Lašų. Kadangi gamta ne visiem tą dovana suteikia, taigi vartok Rojaus Grožybės Lašus, o busi gražus. Roaus Grožybės Lašai padaro veidą melliu širdžiai ir maloniu akiai. Rojaus Grožybės Lašai yra visai nauja sudėtis, kuri iki šiol publikai nebuvo žinoma.

Rojaus Grožybės Lašus Vartoja Visi, — Kaip Moterys, taip ir Vyrai

Rojaus Grožybės Lašai ne tik kad nekenkia veidui nors ir ilgai vartojant, bet dar gražesnę išžiūrą suteikia. Rojaus Grožybės Lašai taipgi kiekvienam prieinama, kadangi bonkute tik 1 doleris. Rojaus Grožybės Lašai nėra jokia muilas, pauderis, malliava bei dažai, kurie naikina žmogaus gražumą. Rojaus Grožybės Lašai suteikia tikrą Gamtišką Gražumą, Malonią išvaizdą ir skaitų veidą. Taigi, kad būtum gražus ir visų mylimas, įdeik tik Vieną Dolerį j paprastą laišką ir savo gyvenamos vietos antrašą, užrašydama aiškiai, o mes apsišaukime nuo jus Orizeri, tuojais pasisime vieng bonkute Rojaus Grožybės Lašų. Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite:

J. J. STROSSELL

Distributor Dept. D. 122 South 1-st Street Brooklyn, N. Y.

ORDER BLANK
Aš, žemiaus pasirašęs, siunčiu jums VIENĄ DOLERĮ, už kurį malonėsit man pristyti vieng bonkute ROJAUS GROŽYBĖS LAŠU su visais nurodymais kaip vartoti.
Vardas _____ St. or Ave. _____
No. _____ State _____
Miestas _____

PARSIDUODA mūrinis romas Maspeth; ant bizniavos gatvės, "Lietuviškas apgyventa"; yra pirmos klasės krautuvė; viršų krautuvės yra dvimėsimynom gyvenimo kambariai su visais naujaisios mados įtaisymais; prie namo yra įvažiavimas (drive-way). Telefonuokite: Juniper 8273 arba 8066. 68-73

PARSIDUODA grosernė ir delicatesen krautuvė, su visais naujaisiais įtaisymais. Prie krautuvės yra ir 3 gyvenimo kambariai. Randa pigi, tik \$35 j mėnesį. Kas nori, gali pūkti ir rakančius. Visi geri. Priežastis pardavimo — išvaizduoj j kita miestą, nes turiu kita biznį. Nepraleiskite geros progos, atsišaukite greitai. Parduosiu už pigią kainą.—A. Zablačkas, 113 Stagg st., Brooklyn, N. Y. 67-72

PASIRANDAVOJA 4 kampiniai kambariai: ant pirmų lubų, garų apšildomi, šiltas vanduo ir maudyne, elektros šviesa ir išdekoruoti pagal naujaisią madą. Atsišaukite: A. Ralcūnas, 54 Hooper st., Brooklyn, N. Y. (Tel. Stagg 6833). Kambariai ant 36 Stagg st., Brooklyn, N. Y. 68-73

PARSIDUODA grosernė ir delicatesen su visais moderniškais įtaisymais; lietuviškas ir kitom tautom apgyventa; galima padaryti gerą pragyvenimą; priežastis pardavimo — šiuo d. kita biznį. Todėl nepraleiskite geros progos, atsišaukite greitai; parduosiu labai pigiai.—22 Stagg st., Brooklyn, N. Y. 66-71

NAUJIENA Užlaikome Naujusios Mados Gražią VALGYKLĄ-RESTAURANTĄ

Ivairaus stiliaus gerai pagamintų valgių gali pasirinkti sulig savo skoniu. Daug skirtingų rūšių šviežių daržovių valgių, pritaikyti jūsų apetitui, rasite pas mums. Atsilankykite ir persitikrinkite.

YALE RESTAURANT

540 Grand Street Brooklyn, N. Y. (Tarp Lorimer Street ir Union Avenue) Tel. Stagg 9685 Savininkas W. B. AMBOTAS

TELEPHONE, MIDWOOD 6261

Dr. H. MENDLOWITZ

Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad jis perkėlė savo ofisą po numeriu— 2220 AVENUE J, BROOKLYN, N. Y. (FLATBUSH SEKCIJOJ)

kuriame jis tęs praktikavimą medicinos ir priėmimą pacientų gydymas visas vyrų ir moterų ligas, kaip darė per 24 metus pirmiau.

Dr. H. Mendlowitz

2220 Avenue J Brooklyn, N. Y. Ofiso valandos: nuo 1 iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakare.

NAUJIENA VEGETARIJONAMS

Kas brangina sveikatą ir nori ilgai gyvent, tas turi žinot, kur yra geresnis valgis. Pavalgius čia malonu būti, pasiūnekuoti su kitais arba ramiai pasikaityti.

Turime naują kukarką, kuri tame amate praktikuoja iš pat jaunų dienų. Jis turi referencus-paliūdimus iš pasauliniai garbių restauracijų. Jis padaro skaniai iš įvairių daržovių valgius, dataikydamas taip, kad skonis geras del visų.

LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER ST. ("Laisvės Name) BROOKLYN Savininkas PETRAS MARCIUKAS

NAUJAUSIOS MADOS RUSIŠKA-TURKIŠKA PIRTIS, Inc.

Naujai perdėrta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atidaro naujaisios rūšies maudyne su moderniškais pagėrimais.

Čia įtaisyta didelis Plaukimui Prūdas su šviežiu SULINIŲ VANDENIU ir Mažesnis Prūdas su DRUSKINIŲ VANDENIU

Trys gariniai kambariai delel išpėrimo: Rusiškas, Turkiškas ir rgaro vanojimosi kambarys. Didelis, oringas miegojimui kambarys taip pat RESTAURANTAS su geriausiu gamtiniojo patarnavimu.

PIRTIS ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ. Moterų dienos yra Panedėlėlis ir Utarninkais. Panedėlėlis nuo 12 dieng per visą naktį; Utarninkais nuo 12 dieng iki 12 nakčia.

Telefonas Pulaski 1098. Menederis M. TETELBAUM.

29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts. (Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.